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Międzynarodowy Z jazd Stowarzyszeń Tury

stycznych w Polsce.

N a ostatnim, Międzynarodowym Zjeździe 
Stowarzyszeń Turystycznych (A lliance Interna
tionale de Tourisme) w Berlinie, postanowiono, 
iż zjazd tegoroczny odbędzie się w Polsce.

Data Zjazdu została ściśle ustalona na czas 
od 2— 9 września br.

Program Zjazdu przewiduje szereg w ycie
czek po Polsce, które zapoznają uczestników 
Zjazdu z waloram i turystycznymi Polski. M „ i. 
przewidziane jest zwiedzenie zabytków Krako
wa oraz zwiedzenie W ie liczk i i Zakopanego.

Z jazd jest organizowany przez Polski Tou- 
ring Klub, który opracowuje szczegółowy po
rządek dzienny, przy czym z polskiej strony 
przygotowywane są referaty, dotyczące zagad
nień turystyki motorowej na terenie m iędzyna
rodowym.

Nadm ienić należy, że do A . I. T. należą 
organizacje turystyczne całego świata i wszyst
kich najbardziej nawet egzotycznych państw.

wyjątkiem  obiektów wojskowych, kolejowych i 
pocztowych.

Dodatkowo wyjaśniamy, że na terenie Kar
pat Wschodnich strefa nadgraniczna wojew. 
Stanisławowskiego obejmuje szereg powiatów, 
graniczących z W ęgram i i Rumunią od powia
tu kosowskiego na wschodzie po powiat stryj- 
ski na zachodzie i sięga od Czeremoszu aż po
za wieś Klim iec nad górnym Stryjem —  około 
20 kilometrów na zachód od Ławocznego.

Nowootwarte placówki O RB ISU .

Poza stałym i placówkami (oddziałami i a- 
gencjami) w bież. sezonie zostały otwarte n a 
stępujące nowe placówki O RB ISU .

Agencje: Kuty, Busko Zdrój, Solec Zdrój, 
Czorsztyn, Krościenko, W is ła .

Poza tym wznowiono akcję szeregu placó
wek sezonowych w: Ciechocinku, Druskieni- 
kach, Iwoniczu, Jarem czu, Jastarn i, Kazim ie
rzu Donym, Morszynie Zdroju, Muszynie, Nie- 
mirowie, Orłowie, Rymanowie, Szczawnicy, 
Truskawcu, Zaleszczykach i Żegiestowie.

Karty uczestnictwa L. P. T . na targi kalwa- 
ryjskie będą upoważniały do 7 5 %  zniżki w 
drodze powrotnej oraz do bezpłatnego wstępu 
na targi. Są one do nabycia w cenie z ł 2.—  
w przedstawicielstwach L. P. T. na większych 
stacjach kolejowych oraz w biurach podróży
O RBIS .

W ak ac je  w Paryżu

O ffice du Tourisme Uniyersitaire w Paryżu, 
19, Boulevard Jourdan, organizuje dla studen
tów francuskich i cudzoziemskich sześć 8-dnio- 
wych pobytów w Paryżu w okresach: 22— 29 
lipca, 29 lipca —  5 sierpnia, 5— 12 sierpnia, 
12— 19 sierpnia, 19— 26 sierpnia i 26 sierp
nia —  2 września.

Studenci zamieszkiwać będą w Cite U n i
yersitaire.

Program pobytu obejmuje: zwiedzanie P a 
ryża autokarem, zwiedzanie poszczególnych 
dzielnic, zabytków, muzeów, Pa łacu  W yn a la z 
ków i W zorowej Szkoły w Suresnes, jednodnio 
wq wycieczkę do W ersalu , Chantilly lub Fon
tainebleau oraz wycieczki specjalne do ośrod
ków, które mogą interesować przybyłych, za
leżnie od rodzaju prowadzonych przez nich 
studiów.

Bułgaria na X IX  Targach Wschodnich we 

Lwowie (5 wrzesień).

Ja k  w latach poprzednich, tak też i w roku 
bieżącym, wystąpi Bułgaria na X IX  m iędzyna
rodowych Targach Wschodnich we Lwowie w 
charakterze oficjalnym  i w osobnym pawilonie. 
Państwo to za pośrednictwem Bułgarskiego In 
stytutu Eksportowego da nam przegląd swego 
dalszego postępu na polu gospodarczym, zw ła 
szcza w rolnictwie i jego przetworach. Ponadto 
wystąpi Bułgaria z bogatym pokazem swego 
przemysłu artystycznego. Spodziewany jest 
również specjalny przegląd przemysłu futrzar
skiego, konserwowego oraz olejkowego. W  cza
sie obecnej kampanii Targów Wschodnich przy
będzie do Lwowa liczna bułgarska grupa gos
podarcza, która przeprowadzić zamierza sze
reg transakcyj.

W ycieczka amerykańskich dziennikarzy do 
Polski.

Dowiadujemy się z Washingtonu, że w po
łow ie lata br. wyruszy ze Stanów Zjednoczo
nych wycieczka wybitniejszych dziennikarzy i 
publicystów amerykańskich, którzy będą gość
mi rządu polskiego i zwiedzą ca łą  Polskę od 
morza po Karpaty, by móc zapoznać się z bli
ska ze stosunkami polskimi i zobaczyć na w łas
ne oczy urządzenia wewnętrzne oraz postęp 
Polski w rozmaitych dziedzinach.

W ycieczka ta tyczy tylko dziennikarzy a- 
merykańskich, nie polsko-amerykańskich. W e 
dług przypuszczenia wyjedzie około 30 dzien
nikarzy z największych pism- anglo-saskich ca 
łego kraju.

Nowy Dom Zdrojowy i wielki basen solankowy 

w Kosowie Huculskim

Niedawno odbyło się w Kosowie Huculskim 
poświęcenie nowego domu zdrojowego i basenu 
kąpielowego, które to obiekty zostały już od
dane do użytku gości.

Dom Zdrojowy oprócz pokoi gościnnych 
mieści w sobie bibliotekę, sale brydge'owe oraz 
czynna w nim jest restauracja i kawiarnia z 
dancingiem.

O kazały basen kąpielowy o wymiarach 25 
X  75 m został zbudowany staraniem Zw iązku 
M iędzykomunalnego w Kosowie i posiada sko
cznię oraz przystosowany jest do zawodów p ły 
wackich. Otacza go wokoło piękna i obszerna 
plaża, na której amatorzy kąpieli powietrzno- 
słonecznych będą mogli dowoli korzystać. In 
westycja ta będzie więc niewątpliw ie atrakcją 
dla przebywających tam kuracjuszy, która po
łączy w sobie ponadto przyjemne z pożytecz
nym, bowiem w ypełn iająca basen solanka sta
nowi równocześnie jeszcze jeden czynnik lecz
niczy Kosowa poza istniejącymi już tam nowo
cześnie urządzonymi łazienkam i dla kąpieli so
lankowych, kwasowęglowych i borowinowych, 
inhalatorium solankowe i słynną wodą burku- 
cką.

Ruch turystyczny w strefie nadgranicznej woj. 

stanisławowskiego.

W  myśl instrukcji p. W ojew ody w Stan isła 
wowie —  do wiadomości osób, udających się 
w obecnym sezonie kuracyjnym  i wypoczynko
wym w Karpaty W schodnie na teren wymienio
nego województwa podajemy, że pobyty w u- 
zdrowiskach i większych letniskach tego tere
nu, jak Kosów, Kuty, Żabie, W orochta, T a ta 
rów, M ikuliczyn, Jarem cze, Delatyn, Hrebe- 
nów, Sławsko —  nie podlegają żadnym ogra
niczeniom swobody kuracjuszy.

Natom iast, jeśli chodzi o wycieczki w góry, 
leżące już częściowo w strefie nadgranicznej, 
prawo swobody ruchów bez żadnych ograni
czeń przysługuje urzędnikom państwowym, 
stałym  i kontraktowym, urzędnikom przedsię
biorstw państwowych, oficerom, podoficerom 
służby czynnej i ich rodzinom.

Osoby, nie posiadające wyżej wspomnia
nych ważnych legitymacyj służbowych, winny 
w tym celu zaopatrywać się przed wyjazdem 
w zezwolenie na pobyt w strefie nadgranicz
nej, wydawane przez właściwe ze względu na 
miejsce zamieszkania starostwa lub na m iej
scu przez najbliższą kompanię korpusu ochro
ny pogranicza. Dozwolone jest również doko
nywanie zdjęć fotograficznych na terenie oma
wianej strefy (pas szerokości 2— 5 km, ozna
czony na drogach w terenie tablicam i) —  za

„T ydz ień  G ó r" —  7— 12 września

W  M inisterstw ie Komunikacji odbyło się 
pod przewodnictwem W icem inistra inż. Bob
kowskiego, prezesa komitetu, posiedzenie ko
mitetu organizacyjnego „Tygodn ia  G ó r", na 
którym ustalono szczegółowy program prac 
przygotowawczych.

„Tydz ień  G ó r" odbędzie się w Zakopanem 
w dniach od 7— 12 września br. pod protekto
ratem Pana Prezydenta R. P. Nosić on będzie 
charakter m anifestacji łączności ludu górskie
go Karpat w związku z koniecznością wzmoc
nienia obronności ziem górskich. Przybędzie 
kilkanaście grup ze wszystkich regionów gór
skich w liczbie ok. 500 osób. Ponadto zapo
wiedziano w tym samym czasie zjazd organi- 
zacyj młodzieży ludowej z Podkarpacia, a o- 
biecane przez Ministerstwo Komunikacji po
ważne ulgi kolejowe u łatw ią wzięcie udziału 
w tym prawdziwym święcie gór licznym tury- 

..stom z całego kraju.
„Tydz ień  G ó r" ma na celu zam anifestowa

nie poczucia wspólnoty duchowej i gospodar
czej całego ludu górskiego od Śląska Cieszyń
skiego do Huculszczyzny oraz wykazanie w iel
kiego bogactwa kultury ludowej polskich gó
rali.

W  czasie „Tygodn ia  G ó r" zorganizowane 
zostaną pokazy gospodarstwa rolnego w gó
rach, prac urbanistycznych i drogowych, prze
mysłu ludowego, inwestycji lotniskowo-turysty- 
cznych itp. Pokazy te m ają wykazać prężność 
narodu polskiego w dziele odbudowy gospodar
czej i kulturalnej naszego państwa oraz zado
kumentować niezłomną wolę i zdolność plano
wej pracy na polu podźwignięcia naszej siły 
gospodarczej na ziemiach południowych.

W ie lk i festiwal tańca i pieśni ludowej z u- 
działem zaproszonych grup zagranicznych, po
twierdzi wspólnotę kulturalną i gospodarczą 
wszystkich ludów góralskich. Łączność zaś lu
du polskich gór potwierdzi wzniosłe hasło, rzu
cone przez górali śląskich, iż mur piersi góral
skich osłoni naszą Ojczyznę przed wszelkimi 
atakam i na całość granic Rzeczypospolitej. Po 
manifestacjach morskich w Gdyni „Tydzień  
G ó r" w Zakopanem raz jeszcze ukaże światu 
gotowość narodu polskiego do obrony granic 
państwa na każdym odcinku —  tak na pół
nocy, jak i na południu.

Zniżki kolejowe na Targi Kalwaryjskie.

W  dniach od 16 lipca do 16 sierpnia br. 
w Kalwarii Zebrzydowskiej pod Krakowem od
bywają się targi kalwaryjskie, m ające już swo
ją ustaloną sławę. Targi mają na celu podnie
sienie wytwórczości chałupniczej i ludowej woj. 
krakowskiego i umożliwiają wytwórcom naw ią
zanie bezpośredniego kontaktu z kupującym.

W YJEŻDŻAJĄCY  
D O  N I E M I E C
K U P U J E  N A J K O R Z Y S T N I E J

CZEKI P O D R Ó Ż N IC Z E
NA R E G I S T E R M A R K I

w ORBISIE
_________________________ I

Z IIIBIL III § IH Al III Z ID /tIIIIL illE 114 /t



CAMPING KOLEJOWY
Bieżący sezon turystyczny zazna

czył się w Polsce między innymi inte
resująca nowością: wagonami campin
gowymi.

Nowy ten u nas rodzaj spędzania 
urlopów i wakaicyj znamy jest już na 
zachodzie Europy, w Polsce jednak 
przybrał od razu formę udoskonalona. 
Podczas gdy we Francji np. używano 
w początkowym okresie kolejowych 
campingów —  wagonów towarowych 
do tego celu, Polskie wagony campin
gowe —  wykonane w Pruszkowie i Po
znaniu —  pod względem wygody i e- 
stetyki przewyższają znacznie wzory 
zagraniczne.

Największą zaletą tego nowego ty
pu wczasów letnich jest fakt, że łączy 
on w sobie atrakcję: pobytu i wyciecz
ki. Wagon kolejowy jest miejscem sta
łego zamieszkania uczestników tego 
rodzaju imprezy, jednocześnie zaś, 
według życzenia grupy wycieczkowej, 
zmienia dowolnie miejsce swego po
stoju. Trudno o lepszą formę zwiedza
nia atrakcyjnych, a mało znanych 
punktów naszego kraju, niezależnie 
od stopnia ich przygotowania turysty
cznego, tj. zaopatrzenia w hotele, 
pensjonaty i schroniska. To też trasy 
wycieczek i miejsc postoju wagonów 
campingowych nic nie mają wspólne

go z utartymi szlakami turystyczny
mi. Postoje w „dz ik ich ", pełnych uro
ku miejscowościach obiecują się bo
gactwem wrażeń pierwotnego cam
pingu jednocześnie ujętego w ramy 
mieszkaniowego komfortu. Bo nowo- 
zbudowane wagony campingowe w ca
łej pełni zasługują na to określenie: 
na urządzenie ich wnętrza składa się 
następujące umeblowanie: 6 podwój
nych, piętrowych łóżek, z materaca
mi (górne łóżka w dzień opuszczone, 
tworzą w ten sposób 6 wygodnych ka
nap), środek zajmuje stół i krzesła, 
szafy na ubrania lub szuflady pod łóż
kami na pościel i osobiste rzeczy uzu
pełniają umeblowanie, wygodna zaś 
kuchenka z kompletem maszynki ,,E- 
mes" rozwiązuje sprawę posiłków, o 
ile wycieczkowicze nie chcą korzystać 
z wyżywienia w punktach postoju.

Całość jest wesoła i estetyczna, ja 
sne ściany, oryginalne okna w dachu 
z zasłonami od słońca, zapewniające 
dopływ świeżego powietrza, miła a t
mosfera turystycznej przygody, bujnie 
kwitnące życie towarzyskie, wytwa
rzają specjalny nastrój, daleki od wa
runków życia codziennego, a więc wy
bitnie wypoczynkowy.

Skąd możemy wyruszać na owe 
campingowe wycieczki —  pobyty? Z

9-ciu następujących głównych miast 
Polski: Katowic, Krakowa', Lwowa, Ło 
dzi, Poznania, Radomia, Torunia, 
Warszawy i W ilna. Najkrótszy czas 
trwania tej imprezy wynosi 3 dni. N a j
dłuższy postój na' jednej stacji —  dni 
10, po czym na życzenie uczestników, 
wagon zmienia miejsce postoju. Jedzie 
się nocami, aby ranki i dni mogły być 
w pełni wykorzystane na kontakt z 
przyrodą oraz sporty i zwiedzanie 
miejscowych zabytków i osobliwości.

Uczestnicy wycieczki powinni two
rzyć zorganizowaną grupę co najmniej 
z 8, a najwyżej z 12 osób w jednym 
wagonie. Zgłoszenia piśmienne należy 
kierować do właściwej terenowo Dele
gatury Ligi Popierania Turystyki przy 
Biurach Okręgowych Kolei Państwo
wych na 14 dni przed projektowanym 
terminem wycieczki. Wszelkie infor
macje podane są w specjalnie opraco
wanych, szczegółowych, ilustrowanych 
broszurach, których na żądanie do
starczą wszystkie placówki Ligi Popie
rania Turystyki i ORBISU .

Przechodząc do najważniejszej 
sprawy tras wycieczkowych —  obej
mują one miejscowości specjalnie ma
lownicze, położone w górach, lasach 
lub w pobliżu pięknych wód, ponadto 
zaś posiadają inne wybitne walory tu
rystyczne, zabytkowe i regionalne.



Pojechać więc możemy do nastę
pujących miejscowości:

1. K A R P A T Y .
a) Beskidy Ślqskie: W ap ien ica , Skalite.
b) Beskidy Zachodnie: Dobra.
c) Beskidy Środkowe: Bogoniowice - Ciężko

wice, Grybów, Frysztak, Zagórz, Za łuż , Ko
mańcza.

d) Beskidy Wschodnie: Starzawa, Jasienica, 
Zam kowa, Sokoliki, Ławoczne, M ikuliczyn.

2. P O LSK A  ZAC H O D N IA .
a) Pojezierze W ielkopolskie: Kruszwica, 

Chrzypsko, Sieraków, Zatorze, Prusina, W ło 
szakowice.

b) Dolina Dolnej W is ły : Otłoczyn, Lęgno- 
wo, Ostromecko, Gniow.

c) Bory Tucholskie: T leń, Leosia, Cekcyn, 
Koronowo.

d) Szwajcaria Kaszubska: M iechucin, Dzier- 
żqżne.

3. P O LSK A  ŚRODKOWA.
a) Pojezierze Brodnickie: Najmowo, K lo

nowo.
b) Okolice W arszaw y: Zegrze.

U. P O LSK A  W SCHO DNIA.
a) Grodzieńszczyzna: Jeziory.
b) W ileńszyczyzna: Landwarów, Podbrodzie, 

Ignalino, Zalesie.
c) Polesie: Horodyszcze.
d) W o łyń : Janow a Dolina, Krzemieniec.
e) Podole: Potutory, Trembowla.
f) Ja r  Dniestru: Halicz, Niżniów.

Sezon bieżący sygnalizuje nam je
szcze jedną nowość turystyczną. Tym 
razem jest to zdobycz turystyki indy
widualnej —  rzecz jasna, dająca się 
również w pełni przystosować do im
prez turystyki zbiorowej. Wychodząc 
z założenia, że mimo najszczerszych 
chęci, od zwiedzania najciekawszych 
okolic Polski, turystę odstrasza nieraz 
obawa przed niewygodami, stratą cza
su i —  nieprzewidzianymi z góry ko
sztami, P. B. P. O RBIS opracowało go
towe programy wycieczek indywidual
nych trzema szlakami: W ileńskim ,
Na wody Polesia i Huculskim. W y 
cieczki te są zorganizowane w ramach 
pięciodniowych, który to czas może 
być na życzenie turysty przedłużony 
dowolnie.

Wszystkie te programy są opraco
wane szczegółowo w karnetach wy
cieczkowych, zawierających wszelkie, 
bez wyjątku świadczenia, przewidzia
ne na danym szlaku. Karnet toki jest 
poprostu gotową, opłaconą z góry wy
cieczką, którą odbyć można w dowol
nym czasie. Ułożone pg trasy kupony 
zawierają: utrzymanie, noclegi, roz
rywką przejazdy autobusami lub stat
kiem przy zwiedzaniu położonych na 
szlaku miejscowości, przejazdy tak
sówkami, opiekę przewodnika itp.

W yruszając więc w taką ciekawą, 
a zorganizowaną wędrówkę, mamy 
pewność, że w niewielkiej, z góry uisz
czonej cenie zawrą się wszystkie na
sze wydatki — - możemy co najwyżej

Już po pobieżnym przejrzeniu po
wyższych miejscowości uderza nas nie
wątpliwie szereg nieznanych dotych
czas nazw: na tym właściwie polega
„pionierstwo bez ryzyka" tego typu 
campingu zwiedzanie szlaków nie
znanych.

Jeśli chodzi o koszta i opłaty za 
korzystanie z wagonów campingowych 
składają się one z:

1) Opłaty za przejazd ze zniżka 
od 50 do 6 6 % .

2) Opłaty za mieszkanie w wago
nie po 1.50 zł dziennie od osoby.

W idzim y więc, że obok innych a- 
trakcyj korzystania z wagonów cam
pingowych na jednym z pierwszych 
miejsc należy postawić ich taniość.

Szczegóły w broszurach „Wagon- 
cam ping" żądać we wszystkich pla
cówkach ORBISU .

Obecnie odbywa się pierwsza o- 
krężna wycieczka wagonem campin
gowym O RBISU  w czasie od 3— 16 
sierpnia br. do Kaszubskiej Szwajcarii 
i Borów Tucholskich z kilkudniowymi 
postojami na stacjach: Dzierżążno (k. 
Kartuz), Cekcyn (p/Tucholę), Kruszwi
ca (k/Gopła), z możliwością odbycia 
szeregu wycieczek dodatkowych, m. i. 
do Gdyni i na Hel. Cena zł 35.60 od 
osoby.

zarezerwować sobie drobną kwotę na 
nabycie pamiątek w podróży.

Program Szlaku Wileńskiego obej
muje zwiedzanie W ilna, wycieczkę 
autobusem do Trok i Hatowicz oraz 
Szlakiem Mickiewicza: Czombrów —  
W ałówka —  Świteź i wycieczkę ko'e- 
ją do Nowogródka.

Program „Szlaku Na Wody Pole
sia . Zwiedzanie Pińska, wycieczka 
do Horodyszcza (połów ryb), wyciecz
ka do „Dżungli poleskiej" i przejazd 
statkiem do Dawidgródka.

Program wycieczki Szlaku Hucul
skiego obejmuje zwiedzanie Jaremcza, 
Wodospadu, Kamienia Dobosza, W o 

rochty. Wycieczki na K iczerę jub  na 
Zaroślak. Przejazd do Żabiego i Ko
sowa. Wycieczka do Kut i przejazd do 
Kosowa. Zwiedzanie Kosowa i prze
jazd do Kołomyi.

Ceny ryczałtowe wszystkich świad
czeń na powyższych szlakach są na
stępujące:
Szlak W ileński zł 120.—
Szlak Wodami Polesia zł 85. 
Szlak Huculski zł 95.—

Wszystkie trzy wędrówki turystycz
ne pomyślane są w ten sposób, aby tu
ryście pokazać najciekawsze i najbar
dziej malownicze ośrodki danej oko
licy.

T ak  więc, na szlaku W ileńskim  celem pier
wszej wycieczki sq Troki z ruinami murowane
go zamku Gedymina na jeziorze, zwanym tu 
popularnie „m orzem  Trock im ". Rozfalowane
—  przypomina w rzeczy samej morze, a burze 
na nim niebezpieczne sq dla łodzi rybackich. 
W  cicha pogodę wody tego jeziora m aja inten
sywną barwę, a amatorzy sportu żeglarskiego 
i pływackiego rozkoszują się jego czystością i 
głębią. Kościół Farny sięga wstecz w czasy 
W ito lda. Nowogródek •—  miejsce narodzin M i
ckiewicza •—  zapoczątkowuje szlak Jego imie
nia. Czombrów —  to pierwowzór Soplicowa,
—  a jezioro Świteź uwiecznione zostało w Ba l
ladach.

Na szlaku W ó d  poleskich miasto Pińsk —  
ośrodek naszej słodkowodnej marynarki, um ie
szczone u zbiegu wód Strumienia i Piny nęci 
swoja odrębną egzotyka, Horodyszcze ■—  to 
stary gród prasłowiański, Dawigródek n|Hory- 
niem jest, jak i całe prawie Polesie, obwodem 
obszarów wodnych, pełnych ptactwa, a lasy 
tamtejsze roją się od zwierzyny.

Szlak Huculski —  rozpoczynamy malowni
czym, słonecznym Jarem czem , okolonym lasa
mi nad bystrym Prutem. W orochta słynie już 
dziś jako uzdrowisko o doskonale zachowanej, 
prymitywnej architekturze cerkiewek i malow
niczych okolicach. Żabie —  to prawdziwa sto
lica Hucułów, zarazem ośrodek miejscowego 
folkloru w wyrobach ludowych, strojach i a r
chitekturze zachowujące b. dawne tradycje.

M alownicza szosa doprowadzi nas do Ko
sowa, położonego wzdłuż bystrej rzeki Rybni- 
cy ze słynnym wodospadem „H u k ie m ". Je st to 
najcieplejsze obok Zaleszczyk miejsce w Pol
sce —  prawdziwy ośrodek słońca.

Nad Czeremoszem w Kutach —  barwne 
jarm arki, gdzie za bezcen dostaniemy niefał- 
szowane pamiqtki oraz rzeczy użytkowe: tka 
niny i ceramikę.

Kołom yja to granica Pokucia i Huculszczy- 
zny —  król Jag ie łło  założył tu kościół Domi
nikanów, krajobraz zaś przybiera charakter ży
znego, złotego Podola.

Dalsze szlaki w opracowaniu.

SZLAKI TURYSTYCZNE



OŻYWIONA AKCJA
CENTRALNEGO BIURA TURYSTYKI SZKOLNEJ

Zapoczątkowano w bież. sezonie z 
inicjatywy O RBISU  praca Centralnego 
Biura Turystyki Szkolnej, pozostają
cego w ścisłym kontakcie z Min. W . 
R. i O. P., rozwija się jak najpomyśl
niej. Ustalono szereg gotowych ram 
wycieczkowych w terminach jedno- 
dwu- i trzydniowych z wszystkich

miast Polski do bliższych i dalszych 
centrów turystycznych, m. i. do Zako
panego, Gdyni, W ilna, Poznania, Gnie
zna i Biskupina, W ilna  i okolic, Kra
kowa, Warszawy, na Górny Śląsk i 
Śląsk Cieszyński.

Centralne Biuro Turystyki Szkol
nej zajmuje się poza zamawianiem 
miejsc w wagonach i wystawieniem bi
letów z 6 6 %  ulgą kolejową —  rów
nież odprawą i całkowitą obsługą wy
cieczek (noclegi, wyżywienie, prze
wodnictwo). Poza komunikacją kole
jową do obsługi wycieczek szkolnych 
oddane są autobusy i statki V ISTU L I.

Wycieczki szkolne zgłaszać moż
na do wszystkich placówek O RBISU  w 
całym kraju.

Powstanie i działalność Centralne
go Biura Turystyki Szkolnej przy Pol
skim Biurze Podróży O RBIS w znacz

nej mierze ułatwi pracę Dyrekcjom 
szkół, nauczycielom i wychowawcom 
oraz organizacjom młodzieży. W  zwią
zku z tym zacieśnia się coraz bardziej 
kontakt kół rodzicielskich w całym 
kraju z miejscowymi Okręgami Biur 
Turystyki Szkolnej.

Miesiąc sierpień i wrzesień zazna
cza się szczególnie intensywnym ru
chem wycieczkowym, w okresie tym 
C. B. T. S. projektuje rozpisanie kon
kursu wśród szkół na najbardziej uda
ny opis wycieczki. Na wrzesień rów
nież projektowany jest pociąg roido- 
wy dla uczni - delegatów poszczegól
nych szkół po całej Polsce. Trasa u- 
zgodniona zostanie z Min. W .R . i O.P.

O wynikach dotychczasowej pracy 
C. B. T. S. najlepiej zaświadczą cyfry:

W  miesiącu kwietniu zorganizowa
no 63 wycieczki.

W  maju —  531; w czerwcu —  
1087.

Liczbowo wycieczki te przedsta
wiały się następująco:

W  kwietniu obsłużono 4.527 uczni.
W  maju obsłużono 24.177 uczni.
W  czerwcu obsłużono 34.159 uczn.
Cyfry te świadczą wymownie o ce

lowości powstania i sprawności akcji 
Centralnego Biura Turystyki Szkolnej.

Wszelkie szczegóły w broszurze: 
„W ycieczk i szkolne", której dostar
czą wszystkie placówki ORBISU.

TOWARZYSTWO 
OBOZÓW I WCZASÓW

W  sezonie bieżącym T. O. W ., 
chcąc umożliwić szerokim rzeszom 
pracowników fizycznych i umysłowych 
pełnię wypoczynku urlopowego w jak 
najbliższym kontakcie z naturą, zor
ganizowało szereg ośrodków w różnych 
miejscowościach Polski. Uczestnicy 
wczasów lokowani są w pensjonatach, 
domach i domkach campingowych, 
względnie pod namiotami w zależno
ści od wyekwipowania danego ośrod

ka. W  czasie pobytów uczestnicy ma
ją zapewnioną opiekę lekarską, obfite 
i smaczne wyżywienie 3— 4 razy 
dziennie, wygodne pomieszczenia, 
świetlice, biblioteki, urządzenia spor
towe, sprzęt żeglarski. Korzystać też 
mogą z usług instruktorów oświato
wych i wychowania fizycznego.

Uczestnicy obozów i wczasów ko
rzystają ze zniżki kolejowej 3 3 %  w 
podróży docelowej, powrót zaś mają

zapewniony bezpłatny. Opłata za mie
szkanie i utrzymanie na miejscu już 
od zł 2.20 dziennie.

Akcja T. O. i W . obejmuje w bie
żącym sezonie następujące ośrodki:

1) Ośrodek żeglarski w Pucku —  wyszko
lenie żeglarskie, rejsy zagraniczne.

2) Rewa p/Gdynią (ośrodek dla rodzin).
3) Horodyszcze i Uhole na Polesiu.
4) Jezioro Narocz.
5) Jezioro W ig ry .
6) Kakole n/Niemnem.
7) Uścieczko n/Dniestrem.
8) Jab łonków  na Zaolziu.
9) M urzasichle w Tatrach.

10 Bystre (Zakopane).

Informacje w Tow. Obozów i W cza 
sów (Warszawa, ul. 6 Sierpnia, nr 21, 
m. 5), oraz we wszystkich placówkach 
O RBISU , któremu powierzona została 
obsługa informacyjna i biletowa.

W Y C IEC ZK I P O D M I E J S K I E  
» 0 R B I S U «  Z K R A K O W A  
W  SIERPNIU

6. 8. Porąbka, Jednodniowa wy
cieczka autobusowa do zapo
ry wodnej w Porąbce. Koszt 
udziału Z ł  9.— .

13. 8. Okocim. W ycieczka jedno
dniowa koleją do browaru w 
Okocimiu, przejazd i podwie
czorek Z ł  2.50.

15. 8. Rabka. Jednodniowa wycie
czka pociągiem do Rabki na 
zawody pływackie. Koszt u- 
działu i wstęp na zawody 
Z ł  6.— .

15. 8. Kalwaria. Jednodniowa wy
cieczka do Kalwarii Lancko- 
rońskiej, przejazd koleją. 
Zwiedzanie ruin zamku. 
Koszt udziału Z ł  3.— .

20. 8. Krzeszowice. W ycieczka jed
nodniowa, autobusowa do 
Krzeszowic, stamtąd pieszo 
do Czernej. Koszt udziału 
Z ł 4.50.

27. 8. Myślenice. Wycieczka auto
busowa, jednodniowa do M y 
ślenic. Koszt udziału Z ł  5.— . 
W ycieczka na Zarabie.

Wycieczki dochodzą do skutku 
przy co najmniej 20-tu zgłoszonych. 
Termin zgłoszeń upływa na dwa dni 
przed wyjazdem wycieczki.

Ojców. —  W ycieczki week'endowe 
do Ojcowa organizowane są przez ca
ły miesiąc, na 3, 2 i 1 dzień. Przejazd 
z Krakowa autobusem^ mieszkanie i 
pełne utrzymanie, zwiedzanie grot i 
ruin zamku. Koszt pobytu jednodnio
wego Z ł 8.25, 2-dniowego (wyjazd z 
Krakowa w sobotę o godz. 11-tej) Z ł 
12.35, 3-dniowego Z ł 25.50.

W ieliczka. —  (Grupowo lub indy
widualnie). Przejazd z Krakowa do 
W ieliczki i z powrotem do Krakowa 
koleją wraz ze wstępem do Salin wy
nosi: dla osób dorosłych Z ł  2.80, dla 
dzieci Z ł  1.50. Wycieczki odbywają 
się codziennie z wyjątkiem niedziel i 
świąt.



POBYTY RYCZAŁTOWE W  UZDROWISKACH
Pobyty ryczałtowe O RBISU  z roku 

na rok staja się bardziej popularne z 
racji swoich wielkich udogodnień; da 
ją bowiem maksimum komfortu za ce
nę najniżej skalkulowaną, przedsta
wiają do wyboru klienteli największą 
ilość miejscowości leczniczych i wypo
czynkowych, oraz w jednej zryczałto
wanej cenie zapewniają klientowi jed
norazowe załatwienie szeregu spraw, 
związanych z wyjazdem.

Poniżej podajemy szczegółowe wa
runki pobytów ryczałtowych w po
szczególnych miejscowościach, z tym 
jednak, że ceny uwidocznione są o- 
rientacyjnie, a  o wszelkich szczegó
łach informują wyczerpująco placów
ki ORBISU.

POBYTY KURACYJNE
D A R K Ó W  jest miejscowością, położona na 

prawym brzegu Olzy w odległości 1 km od po
wiatowego miasta Frysztatu na Śląsku Cieszyń
skim.

K lim at posiada umiarkowany oraz jedno z 
najsilniejszych źródeł solanki jodo-bromowej w 
Europie Zachodniej. Zdrój w łaściwy zabezpie
czony jest przed silnymi wiatram i przez bliskie 
sąsiedztwo świerkowych, wysokopiennych la
sów. Środkami leczniczymi są kąpiele jodowe 
oraz woda jodowa pitna.

Cena pobytu wynosi: 21 dni od z ł 231.— .

JA S T R Z Ę B IE  Z D R Ó J leży w powiecie Ryb
nickim 280 m. n. p. m., na linii kolejowej K a 
towice— Orzesze— W odzisław , w okolicy pod
górskiej, z pięknymi widokami na Beskid Ś lą 
ski.

Środkami leczniczymi są: solanka jodobro- 
mowa oraz borowina o dużej wartości leczni
czej.

Cena pobytu wynosi: 21 dni od z ł 299.25.

IN O W R O C Ł A W  leży na Kujawach na linii 
kolejowej Poznań— Bydgoszcz, na wysokości 
90 m. n. p. m.

Naturalnym i środkami leczniczymi są zdro
je solankowe.

Cena pobytu wynosi: 21 dni z ł 229.— .

S Z C Z A W N IC A  jest zdrojem leżącym w pow. 
nowotarskim woj. krakowskiego na wys. 500 
m. n. p. m. w pobliżu wylotu pienińskiego, 
tzw. przełomu Dunajca. Miejscowość posiada 
klim at podalpejski o małych wahaniach tem
peratury i jest osłonięta od chłodnych wiatrów 
pasmem górskim. Naturalnym i środkami lecz
niczymi są: k lim at oraz źródła wody m ineral
nej o charakterze szczaw słono-alkalicznych.

Cena pobytu wynosi: 21 dni od z ł 273 .— .
Ceny pobytów kuracyjnych obejmują: mie

szkanie z pełnym utrzymaniem w dobrych pen
sjonatach, porady lekarskie, kąpiele mineralne, 
wzgl. borowinowe, usługę, taksę klim atyczną, 
oraz podatki.

POBYTY W YPO C ZYN KO W E
B Y S T R A  (Śląsk). Miejscowość, położona w 

Beskidzie Zachodnim, na południe od Bielska, 
posiada łagodny, podgórski klim at i dobre w a
runki wypoczynkowe.

Pobyty organizowane w pensjonacie „ S ło 
neczna", kat. l-sza, budynek drewniany, woda 
bieżąca na korytarzach.

Cena pobytu wynosi w okresie do 30. 9.: 
7 dni z ł 40.50; 10 dni z ł 57.75; 14 dni zł 
81.— ; 21 dni z ł 121.50; 28 dni zł 162.—  
i obejmuje: pomieszczenie w pokojach 1 - i 2- 
osobowych, pełne, 5-krotne wyżywienie, św ia
tło i usługę. Cena nie obejmuje należności za 
taksę klim atyczną. Dla dzieci do lat 10-ciu 

zniżki.

JA B Ł O N K Ó W  (Zaolzie). Miejscowość, poło
żona na odzyskanych terenach Zaolzia stano
wi doskonały punkt wyjścia w Beskid Zaolzia. 
Uczestnicy pobytów lokowani będą w hotelu 
„B u lla w a ",  centrum, budynek murowany, 1- 
piętrowy, elektryka, woda bieżąca na kuryta- 
rzach.

Cena pobytu wynosi w okresie do 39. 9.: 
pokój 1-os.: 7 dni z ł 48.50; 10 dni zł 68.60; 
14 dni z ł 95.— ; 21 dni z ł 141.— ; pokój 2- 
os.: 7 dni z ł 45.— ; 10 dni z ł 63.70; 14 dni 
z ł 88.30; 21 ;dni z ł 131.—  i obejmuje: po
mieszczenie, pełne utrzymanie (4 posiłki dzien
nie), światło, usługę i podatki, nie obejmuje 
natomiast taksy klimatycznej.

JA R E M C Z E . Piękna miejscowość na linii 
kolejowej Stanisławów— W orochta w dolinie 
Prutu, 525 m n. p. m. Pobyty organizowane są 
w pensjonacie I kategorii „G iz e la " .

Cena pobytu wynosi w okresie do 31. 8.: 
7 dni z ł 42.— •; 10 dni z ł 60.— ; 14 dni z ł 
84.— ; 21 dni z ł 126.— .

Dopłata do pokoju 1-osobowego z ł 1.—  
dziennie od osoby. W  pencjonacie II kategorii 
„Czerw ony Dw ór" w okresie do 31. 8.: 7 dni 
zł 45.50; 10 dni z ł 65.— ; 14 dni z ł 91.— ; 
21 dni z ł 136.50; dopłata do pokoju 1-osobo
wego zł 0.75 dziennie od osoby.

Ceny ryczałtów obejmują: pomieszczenie,
pełne utrzymanie (w kat. I 5 posiłków dzien
nie, w kat. II 4 posiłki), światło, i podatki, bez 
taksy klimatycznej.

K R Y N IC A . Leży w dolinach Kryniczanki i 
Polanicy, na wysokości 560— 620 m n. p. m., 
klim at podtatrzański, łagodny z niewielką ilo
ścią opadów. Słynne zdroje: Zuber, Słotw inka, 
Józefa , Ja n a  i Karola. Nowy, luksusowy Dom 
Zdrojowy, Kolejka Górska na Górę Parkową, 
kino, teatr, zapewniają uczestnikom przyjem
ny pobyt.

Pobyty ryczałtowe w Krynicy zorganizowa
ne w pensjonatach I i 11-ej kategorii.

Kategoria l-sza: Czerwony Dwór, M im oza, 
Eldorado, Nasz Dom, Złocień.

Cena pobytu wynosi w okresie do 31. 8.:
7 dni z ł 78.20; 10 dni z ł 11.-— ; 14 dni
153.50; 21 dni 229.50.

Dopłata do pokoju 1-osobowego wynosi z ł 
1.—  dziennie od osoby.

Kategoria ll-ga: Flora, Stella, M eran, Ri- 
viera.

Cena pobytu wynosi w okresie do 31. 8.:
7 dni z ł 67.— ; 10 dni z ł 94.60; 14 dni z ł
131.— ; 21 dni z ł 196.— .

Dopłata do pokoju 1-osobowego wynosi z ł 
1.—  dziennie od osoby.

Cena ryczałtu obejmuje: pomieszczenie w 
pokoju 2-osobowym, pełne utrzymanie (4 po
siłki dziennie), światło, podatek hotelowy oraz 
usługę.

M U R Z A S IC H L E , miejscowość, w której or
ganizowane są również pobyty Tow. Obozów i 
wczasów wypoczynkowych. Nadaje się specjal
nie na pobyty urlopowe dla młodzieży i szero
kich sfer pracujących. Pobyt dzienny bowiem

w obydwu zakontraktowanych pensjonatach 
wynosi 3.50 gr na dobę.

O JC Ó W  jest miejscowością, leżącą w odleg
łości 21 km od Krakowa, w malowniczej i ro
mantycznej dolinie Prądnika, zwanej Polską 
Szwajcarią, wśród pionowych skał wapiennych 
i lasów iglastych. K lim at łagodny, podgórski. 
Komunikacja z Ojcowem zapewniona jest przez 
dojazd autobusami z Krakowa z dworca auto
busowego na Placu św. Ducha.

Uczestnicy ryczałtów lokowani są w hotelu 
„Po d  Kazim ierzem ". Je st to budynek murowa
ny, posiadający dobrze urządzone pokoje, wo
dę bieżącą, werandy.

Cena pobytu wynosi w okresie do 30. 9.: 
7 dni z ł 50.— ; 14 dni z ł 90.— ; 21 dni zł 
130.— ; 28 dni z ł 165.— .

W  cenach powyższych zawarte sq: miesz
kanie w pokojach 2-osobowych, pełne utrzy
manie (4 posiłki dziennie), usługa, taksa k li
matyczna, podatek hotelowy, oraz przejazd z 
Krakowa do Ojcowa i z powrotem. Dzieci do 
lat 6-ciu p łacą 5 0 % ,  do lat 10-ciu 8 0 %  cen 
podanych.

Dopłata do pokoju 1-osobowego wynosi z ł
1.—  dziennie od osoby.

Ojców dysponuje restauracją zakładową 
„Po d  Łok ietk iem ", mogącą pomieścić i usłużyć 
najliczniejsze nawet wycieczki. Lokal otwarty 
od 6-tej rano do 24-tej w nocy. Przy obiadach 
i kolacjach koncert b. dobrej orkiestry. Pierw 
szorzędny bufet, trunki krajowe i zagraniczne. 
Lokal prowadzony jest pod kierunkiem znane
go fachowca, p. W łodzim ierza Hnatowa, co 
daje pełna gwarancję, że skierowani tam tury
ści będą naprawdę zadowoleni.

W  następnym numerze zamieścimy dokład
ny opis Ojcowa oraz fotografie przepięknych 
jego okolic.

R A B K A  - Z D R Ó J. Doskonałe warunki k li
matyczne i krajobrazowe Rabki, jak też jej 
walory lecznicze stwarzają pierwszorzędne mo
żliwości wypoczynku bez względu na sezon. 
Pobyty organizowane w okresie od 15 maja do 
15 września 1939 r. w pensjonatach „S łonecz 
ny G ród", kat. I-sza.

Cena pobytu wynosi w okresie do 15. 9.: 
7 dni z ł 62.— ; 10 dni z ł 88.— ; 14 dni z ł 
123.— ; 21 dni z ł 175.— .

„L im b a " , „S te lla " ,  kat. II: 7 dni zł 52.50; 
10 dni z ł 72.50; 14 dni z ł 100.— ; 21 dni zł 
148.— .

Ceny ryczałtów obejmują: pomieszczenie w 
pokojach dwuosobowych, pełne utrzymanie (4- 
krotny posiłek, dla dzieci 5-krotny), światło, 
usługę i podatki. Dla dzieci do lat 10-ciu zni
żki.

Do pokoju 1-osobowego dopłata w wysoko
ści zł 1.—  dziennie od osoby.

W IS Ł A . W  bieżącym sezonie letnim pobyt 
w W iśle  jest bardzo atrakcyjny ze względu na 
bliskość nowoprzyłączonych terenów Zaolzia, 
oddzielonych dawniej granicą. Pobyty zorgani
zowano w pensjonatach I i II kategorii, najlep
szych danej kategorii, położonych w W iśle .



Komfortowy Nowoczesny Pensjonat „ M A R Z E N I E "
(Kat. I.) W ZAKOPANEM, ul. Piłsudskiego, łel. 18-16 pod zarządem p. IRENY KUKEL-KRAJEWSKIEJ 
Kuchnia wykwintna, pokoje luksusowe z wodą bieżącą i zimną, centralne ogrzewanie, piękne położenie, garaże.
I N F O R M A C J E  I Z A P I S Y  WE  W S Z Y S T K I C H  P L A C Ó W K A C H  „ O R B I S U "

Kategoria I —  pensjonaty Kasztelanka i 
Bogna.

Cena pobytu wynosi w okresie od 1. do 15
5.: 7 dni z ł 52.— ; 10 dni z ł 60.— ; 14 dni
z ł 84.— ; 21 dni zł 126.— ; w okresie od 16.
6. do 31. 8.: 7 dni z ł 63.— ; 10 dni z ł 90.—
14 dni zł 126.— ; 21 dni .zł 189.— .

Kategoria II —  pensjonat Klonowa.
Cena pobytu wynosi w okresie do 31. 8.: 

7 dni z ł 45.50; 10 dni z ł 65.— ; 14 dni zł 
91.— ; 21 dni z ł 136.50.

Ceny ryczałtów obejmują: pomieszczenie w 
pokojach 2- i 3-osobowych, pełne wyżywienie 
(4 posiłki dziennie, światło i podatek. Ceny nie 
zaw ierają taksy klimatycznej oraz zwyczajo
wych datków dla służby.

W  S I E R P N I U
W  obecnym sezonie w dalszym cią

gu zaznacza się coraz większy ruch 
turystyczny nad polskie morze. W  
przewidywaniu pełni sezonu O RBIS 
zakontraktował dla swojej klienteli 
szereg komfortowych pensjonatów w 
następujących miejscowościach nad
morskich:

w Gdyni: Różany Gaj, 
w Orłowie: Patria, Orłowska Riwie

ra, Lidia, Zakrzewo, Lwowianka, 
w Hallerowie: Solmare, Jasny

Brzeg,

Z A K O P A N E  jest uzdrowiskiem światowym, 
stacją wielkiej turystyki górskiej. Pobyty są or
ganizowane w pensjonatach wszystkich kate
gorii.
1 0-cio dniowe pobyty ryczałtowe już od z ł 50.

Pensjonat „ M A R Z E N IE "  w Zakopanem. 
Je st to pensjonat, który gorąco polecić może
my osobom, udającym się do Zakopanego. J a 
ko pełnokomfortowy, o luksusowo urządzonych 
pokojach słonecznych, z ciepłą i zimną wodą 
bieżącą, posiadający wykwintną, na żądanie 
dietetyczną kuchnię, zalicza się do kat. A. 
Posiada wspaniały widok na Tatry, zaopatrzo
ny jest w garaże i zapewnia gościom maksy
m alny komfort. Zgłoszenia i informacje we 
wszystkich placówkach O RB ISU .

w Jastarni: Janina, Kasztelanka, 
w Juracie: Wielkopolanka, 
w Karwi: Maria.
Szczegóły w broszurze „N ad  pol

skie morze". W yjazdy nad morze sta
ną się tym bardziej ożywione, że, jak 
nam sygnalizują, dotychczasowe kar
ty uczestnictwa w cenie z ł 36.— , ma
ją być zastąpione kartami uczestnic
twa popularnymi —  zbliżonymi w ce
nie do kart uczestnictwa wyjazdów na 
ziemie wschodnie.

nego na wybrzeże O RBIS  zorganizo
wał nowy typ wycieczek kolejowych 
pod hasłem „Ko le ją  nad morze".

Wycieczki kolejowe odchodzić bę
dą co soboty w godzinach wieczor
nych, przyjazd do Gdyni następuje w 
niedzielę w godzinach rannych —  po
byt trwa aż do następnej niedzieli —  
wraca się zaś do miejsca wyjazdu w 
poniedziałek rano. Całam  impreza za
myka się więc w ramach 8-miu dni.

Program pobytu nad morzem po
krywa się z programem pobytu wycie
czek „W is łą  nad morze", świadczenia 
włączane w cenę wycieczki, tj, nocle
gi, wyżywienie, wycieczki lokalne oraz 
rozrywki są identyczne.

Cena dla osób, jadących z W arsza
wy l-sza kategoria z ł 125.— , II-ga zł 
100.— , Ill-cia z ł 80.— . Szczegóły i 
informacje we wszystkich placówkach 
ORBISU.

WOŁYŃ - ZAPLECZEM C. 0. P.
W spaniały rozwój Centralnego O- 

kręgu Przemysłowego, którego kulmi
nacyjnym momentem była uroczystość 
poświęcenia wyrosłych w ciągu 26 
miesięcy Zakładów Południowych w 
Stalowej W o li zwraca coraz bardziej 
uwagę na sąsiednie tereny, mogące w 
stosunku do Okręgu Przemysłowego o- 
degrać rolę ośrodka alimentacyjnego. 
Wchodzą tu w rachubę przede wszyst
kim tereny rolnicze, o dużych możli
wościach produkcyjnych, mające nad
miar podstawowych płodów rolniczych 
i mogących, przy zastosowaniu odpo
wiednio ulepszonej gospodarki, nad
wyżkę tę wywozić. Tym warunkiem 
stania się zapleczem aprowizacyjnym 
C. O. P. odpowiada przede wszystkim 
W ołyń, posiadający bardzo żyzne zie
mie, oraz rozwijającą się, szczególnie 
pod względem jakościowym, hodo
wlę bydła i trzody, a przede wszy
stkim prężną inicjatywę i pracę 
ludzką, które w okresie naszej 
państwowości podniosły W o łyń  z po

ziomu głuchej i ospałej, 
nadgranicznej prowincji ko
losa rosyjskiego na dzisiej
szy poziom ścisłej współ
pracy i wymiany gospodar
czej z centralnymi i za
chodnimi dzielnicami Pol
ski. Z  całokształtu dotych
czasowego rozwoju W o ły 
nia, z pełnym obrazem je
go obecnego potencjału 
gospodarczego, będzie mo
żna dokładnie się zapo
znać na tegorocznych X  
Jubil. Targach Wołyńskich 
w Równem w dniach od 15 
do 25 września.

WYCIECZKI WISŁĄ I KOLEJĄ NAD MORZE
W yjazdy tegoroczne nad morze 

mają, poza ich stałą atrakcyjnością 
normalną, jeszcze dodatkowy charak
ter społeczno-polityczny, odpowiada
jący nastrojom i postawie naszego 
społeczeństwa. W  związku z tym wy
cieczki „W is łą  nad morze" cieszą się 
coraz większym powodzeniem, tak, że 
trzeba było uruchomić jeszcze dwie 
wycieczki dodatkowe, z których jedna 
odpłynęła 1-go, a druga odpłynie 14 
sierpnia.

Oba typy tych wycieczek —  popu
larny w cenie zł 55.—  od osoby (przy 
zwartych grupach od 10 osób) i 65.—  
zł od osób pojedynczych oraz specjal

ne I-ej i 11-ej kategorii (zł 145.—  i 
120.— ), cieszą się dużą frekwencją.

Oba typy wycieczek połączonych 
ze zwiedzaniem przybrzeżnych miast, 
pobytem w Gdyni i innych miejscowo
ściach wybrzeża zamykają się w dwu
nastu dniach. W  każdy piątek odcho
dzą z Warszawy statki Vistuli, w For
donie przyłączają się wszystkie wy
cieczki z Poznańskiego i Pomorza. Do 
wycieczek tych mogą się przyłączać 
poza tym mieszkańcy Płocka, W ło 
cławka i Torunia. Szczegóły wycieczek 
w specjalnych ulotkach „W is łą  nad 
morze".

Wobec nasilenia ruchu turystycz

POBYTY RYCZAŁTOWE NAD MORZEM
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WYJAZDY DO WŁOCH
NA TARGI LEWANTYŃSKIE W  BARI 6 -2 1  IX.

Przeszło milion osób zjeżdża* co
rocznie we wrześniu do słonecznej A- 
pulii w południowych Włoszech, by u- 
izestniczyć w Targach Lewantyńskich 
w Bari. Są one bowiem największym 
wydarzeniem gospodarczym w basenie 
Morza Śródziemnego i Oceanu Indyj
skiego. Tu koncentruje się przede 
wszystkim handel światowy z Lewa.n- 
tem. Informacji w tych sprawach u- 
dziela Delegatura Targów Lewantyń
skich w Warszawie, Kazimierzowska 
69, m. 7, tel. 4-12-36.

Wrzesień należy do najpiękniej
szych miesięcy w Italii. To też wspa
niała, piaszczysta plaża nadmorska w 
odległości kilkudziesięciu metrów od 
terenów targowych roi się od zadowo
lonych turystów. Również i samo mia
sto Bari jest bardzo interesujące pod 
względem turystycznym; obok cha
rakterystycznej części starożytnej, 
nadmorska imponuje bardziej nowo
czesnymi rozwiązaniami urbanistycz
nymi. Tu w bazylice spoczywają pro-

W  dniu 12 sierpnia wyrusza z Pol
ski wycieczka*, organizowana przez P. 
B. P. „O rb is" na zwiedzenie szeregu 
krajów europejskich, której trasa, dłu
gości 5.315 kilometrów, powiedzie 
przez Węgry, Italię do Francji, skąd 
przez Szwajcarię, przejeżdżając pono
wnie przez W łochy i Węgry, powróci 
po 15 dniach podróży do kraju.

Pomijając fakt, iż wycieczka ta 
jest właściwie w bieżącym roku jedy
ną tego rodzaju, trasa- wiedzie przez 
wyjątkowo piękne kraje Europy i pro
gram jej jest bardzo urozmaicony.

Po przybyciu w dniu 12. V II I  do 
Budapesztu i zwiedzeniu tego miasta, 
wycieczka uda się na obejrzenie win
nic w Budafoc, połączone z próbą 
tamtejszych, słynnych win. Można też 
będzie wyjechać nad jezioro Balaton 
oraz odbyć po nim przyjemny spacer 
statkiem.

Następnym etapem podróży jest 
stolica dożów —  Wenecja. Po zwie
dzeniu tego wspaniałego miasta ora*z 
po odbyciu wycieczki na Lido w dn. 16 
sierpnia przybywa się do Nicei, gdzie 
uczestnicy wycieczki zatrzymują się 
na kilka dni. Niewątpliwie pobyt swój 
na Riwierze francuskiej, wykorzystają 
uczestnicy wycieczki należycie, mając

chy Św. Mikołaja-, przywiezione przed 
wiekami z Azji Mniejszej, które obok 
królowej Bony są od czasów Anny J a 
giellonki celem pielgrzymek turystów 
z Polski.

W  szczególności wrześniowy zjazd 
kupców i turystów z Polski do Bari za
powiada się bardzo okazale. Nie tylko 
bowiem zrzeszenia i organizacje za
powiedziały swój udział w Targach 
Bari, ale również szereg osób prywat
nych wyjeżdża już z końcem sierpnia 
do Bari. Szeroki zakres Targów Le
wantyńskich zainteresuje każdego, a 
liczne ułatwienia przyznane z racji 
targów są najlepszą zachętą do wy
jazdów. Polskie Biuro Podróży O RBIS 
organizujące wyjazdy indywidualne i 
zbiorowe na zasadzie wyłączności za 
pośrednictwem swych wszystkich pla
cówek otrzymuje ustawicznie nowe 
zgłoszenia.

Bari będzie więc w tym roku wy
jątkowym terenem spotkań prawie ca
łej Polski.

możność zwiedzenia słynnych pól 
kwiatowych i fabryki perfum w Fras-

se, a następnie znanych i słynnych 
miejscowości, jak Cannes, Juan  les 
Pins, Antibes, St. Raphael, Comiche, 
Mentony i Monaco, gdzie można bę
dzie obejrzeć jedyne w swej wielkości 
muzeum oceanograficzne.

W  dniu 20 sierpnia wycieczka 
znajdzie się w stolicy świata* —  w Pa
ryżu. Po bardzo dokładnym zwiedze
niu miasta, uczestnicy wycieczki uda
dzą się do Wersalu, gdzie obejrzą 
słynny pałac królewski, po czym w 
dniu 22 sierpnia program przewiduje 
wyjazd na pole bitwy nad Marną. Po 
3-dniowym pobycie w Paryżu —  wy
cieczka* wyjedzie do Zurychu, gdzie 
zatrzyma się jeden dzień, zwiedzając 
miasto i okolice, by w dniu 24 sierp
nia znaleźć się w Mediolanie, groma
dzącym największe skarby sztuki sło
necznej Italii. Z  Mediolanu wyruszą 
wycieczki do Bergamo oraz nad jezio
ro Cairoli.

Droga powrotna powiedzie znów 
przez Budapeszt i w dniu 26 sierpnia 
wycieczka znajdzie się na ziemi oj
czystej we Lwowie.

Koszt udziału w wycieczce wynosi 
z ł 395.— , nie obejmując ceny pasz
portu zagranicznego oraz kosztów fa 
kultatywnych wycieczek. Zapisy na 
wycieczkę do Francji i Szwajcarii 
przyjmują wszystkie placówki P. B. P. 
„O rb is" oraz „Wagon-s Lits Cook".

WYCIECZKA DO WĘGIER, ITALII, FRANCJI 
I SZWAJCARII



PO SŁOŃCE POŁUDNIA DO WARNY
W arna i jej okolice, skąpane w 

blaskach południowego słońca, obfitu
jące w gaje cyprysowe, sady owoco
we i winne —  ściągają coraz liczniej
sze rzesze turystów z całej Europy. 
Długie, piaszczyste plaże, ciągnące się 
wzdłuż wybrzeża czarnomorskiego, 
rozbrzmiewają w okresie sezonu weso
łym gwarem publiczności, zażywają
cej w pełni wszystkich przyjemności 
pobytu nad morzem.

Dom Polski w St. Konstantin pod 
W arną, otoczony pięknym ogrodem, 
położony jest nad szeroką, piaszczystą 
plażą. Z  W arny do St. Konstantin (o- 
koło 12 kim) prowadzi asfaltowa szo
sa wśród ogrodów i winnic, przebiega
jąca przez Euxinograd, gdzie mieści 
się letnia rezydencja królewska. Ko
munikacja między W arną  ai St. Kon- 
staintin utrzymywana jest przez regu
larne linie autobusowe.

W  nowocześnie urządzonym, 2^pię- 
trowym budynku, który został ostat
nio gruntownie odnowiony i odpowied
nio wyposażony, mieści się kilkadzie
siąt pokoi 2- i 3-osobowych/ wygodnie 
urządzonych, z wodą bieżącą. Czytel
nia, radio, do dyspozycji gości, są sta
le najnowsze dzienniki i czasopisma 
polskie. W  Domu, prowadzonym na 
zasadzie staropolskiej gościnności, pa
nuje zawsze przyjemna i wesoła atmo
sfera. Kuchnia polska, prowadzona 
przez wykwalifikowanego kuchmi
strza.

Polskie Biuro Podróży O RBIS  orga
nizuje wycieczki do Domu Polskiego 
w W arn ie  w okresie od czerwca do 
września 1939 r., wycieczki będą u- 
rządzane na okres 15-dniowy i mie
sięczny. Podczas pobytu w St. Kon
stantin uczestnicy wycieczki mają 
możność podróży do Konstantynopola 
statkiem ,,Tzar Ferdynand”  oraz licz
nych wycieczek w okolice W arny. A  
więc przede wszystkim, do Mauzole
um Króla W ładysława Warneńczyka, 
następnie do klasztoru i pustelni w A- 
ladża, do lasu komiennego Dikili-Ta- 
sza, do Kazanłyku, największej no

świecie doliny róż i centrum handlu o- 
lejkiem różanym. Zapisy na> te wy
cieczki przyjmowane będą w „Domu 
Polskim” .
Wycieczki 15-dniowe:

16 lipiec —  31 lipiec, 1 sierpień 
—  16 sierpień, 16 sierpień —  31 
sierpień( 1 wrzesień —  16 wrze
sień, 16 wrzesień —  1 paździer
nika.

W ycieczki 30-dniowe:
1 sierpień —  31 sierpień, 1 wrze
sień —  1 października.

Koszt udziału w wycieczce 15-dniowej 
wynosi z ł 250.— ; w wycieczce 30-dnio- 
wej wynosi z ł 365.— .
Powyższe ceny obejmują: przejazd ko
lejowy w klasie 3 od gr. P. p. Śniaty- 
nem do W a rn y  i z powrotem do gr. P. 
p. Śniatynem, 10-dniowy, wzgl. 25-dnic- 
wy, całkow ity pobyt en pension w „D o 
mu Po lsk im " (wzgl. w Monastyrze, lub 
okolicznych willach i pensjonatach, po
mieszczenie w hotelach w Bukareszcie 
(hotele kat. A ) z całkowitym  wyżywie
niem, wszystkie przewozy osób i trans
fery bagażu przewidziane w programie 
(2 walizki na osobę), ponadto •— - obiady 
w czasie zatrzymania się w Ruszczuku, 
taksę klim atyczną, wstępy na plażę i o- 
piekę przewodnika.
Paszport z wizami na wycieczkę 15-dnio- 
wq zł 55.— . Paszport z wizami na w y
cieczkę 30-dniową zł 80.— . Dopłaty za 
lepsze pokoje dla uczestników wycieczek 
15-dniowych od zł 10.—  do zł 30.— . 
Dopłaty za lepsze pokoje dla uczestni
ków wycieczek 30-dniowych od zł 20.—  
do z ł 45.— . Dopłata do klasy II (dla obu 
wycieczek) z ł 35.— ■. Posiłki w wagonie 
restauracyjnym (śniadanie i obiad na tra 
sie Czerniowce— Buzau oraz obiad na 
trasie M arasesti— Pascani) z ł 12.— . 
W szyscy uczestnicy wycieczek obowiąza
ni są zakupić na własne potrzeby Lewy 
bułgarskie w czekach turystycznych za 
równowartość niżej podaną: 
wycieczki 15-dniowe od z ł 20 do 150, 
wycieczki 30-dniowe od zł 180 do 250. 
Równowartość zapotrzebowanej sumy le
wa zostanie wypłacona na miejscu w 
Bułgarii. Ponad zamówione lewa każda 
osoba biorąca udział w wycieczce ma 
prawo przy przekroczeniu granicy polskiej 
posiadać z ł 30 w gotówce.
Każda osoba, zam aw iająca lewa winna 
jest wpłacić zł 8 tytułem  kosztów banko
wych m anipulacyjnych, niezależnie od 
wysokości zamawianej sumy.

W Y J A Z D Y  Z A  G R A N I C Ę
B U Ł G A R IA :

Mies. sierpień —  w programie wycieczki do 
Bułgarii na okres 15 i 30 dni. W yjeżdżający z 
wycieczkami O R B ISU  otrzymują pomieszczenia 
w doskonale położonym tuż pod W a rn ą  w m iej
scowości St. Konstantin —  Domu Polskim.

Powracający z Domu, Polskiego uczestnicy 
wycieczek czerwcowych i lipcowych z dużym 
uznaniem wyrażają się o samym budynku, do
skonałej polskiej kuchni, jak też o organizacji 
wyjazdów.

M ies. wrzesień —  wyjeżdżający przez O R 
B IS  w tym miesiącu mają możność skorzystać 
ze wszystkich przyjemności, które już otrzy
mali wyjażdżający w poprzednich miesiącach. 
Ponadto mogą przeprowadzić zalecaną przez 
lekarzy kurację winogronową. W  tym miesiącu 
bowiem w okresie dojrzewania tych pełnowar
tościowych owoców, każdy m ieszkający w Do
mu Polskim będzie otrzym ywał „rycza łtow y 
przydzia ł" winogron, a ponadto będzie mógł 
za bezcen korzystać z tych owoców.

Ł O T W A :

M ies. sierpień —- dalsze wyjazdy wypoczyn
kowe 2- i 4-tygodniowe nad Zatoką Ryską. Od
jazd z W iln a  3. V I I I .  Ryczałty  2-tygodniowe w 
kategorii l-szej od z ł 220.— , kat. 11-ej od zł 
170.—  + paszport i wiza z ł 25.— . Ryczałty 
4-tygodniowe: w kat. I-ej od z ł 415.— , w 
kat. 11-ej od z ł 27.5.—  +  paszport z ł 35.— . 
Uczestnicy wycieczek znajdą na W ybrzeżu Ry 
skim, nad piękną, drobnopiaszczystą plażą, 
szereg nowocześnie zorganizowanych i malow
niczo położonych miejscowości, jak  M aiori, 
Kemeri i Dubulti, w których wygodnie zostaną 
rozmieszczeni.

JU G O S Ł A W IA :

M ies. sierpień —  6 sierpnia wycieczka wy
poczynkowa do Domu Polskiego na wyspie Sol- 
ta, w pobliżu Splitu nad Odriatykiem. Paszport 
z wizami, bilet kolejowy i 20 dni pobytu w Spli
cie już od 360 z ł od osoby. Powrót 28. V I I I .

W Ł O C H Y : i
O R B IS  urządza pobyty ryczałtowe w 3-ch 

miejscowościach włoskich: Ospedaletti, Monte- 
catini i Capri, dokąd już za z ł 325.—  można 
wyjechać, otrzymując całkow ity bilet kolejowy,
1 0-dniowy pobyt en pension itp. Osoby, wyjeż
dżające do tych miejscowości, otrzymują pasz
port z ważnością do 2 miesięcy i w ten sposób 
mogą dowolnie po wykorzystaniu ryczałtu od
bywać podróż po Italii. Również w roku bie
żącym odbywają się w Bari w okresie od 6—  
21 września słynne Targi Lewantyńskie, które 
m ają specjalne znaczenie i pełną wartość dla 
zainteresowanych eksponatami, wystawionymi 
na Targach. O R B IS  opracowuje wycieczkę zbio
rową, jak też w najbliższych dniach ogłosi za 
b. przystępne ceny wyjazdy indywidualne.

S Z W A JC A R IA :

W  pierwszych dniach sierpnia odbędzie się 
w Zurichu Kongres Ogrodniczy. Z  tej okazji 
pomiędzy 29. V I I .  —  5. V I I I .  organizujemy 
wycieczkę dla osób zainteresowanych, która 
przewiduje 3-dniowy pobyt w Zurichu. Cena 
ryczałtu już od z ł 300.— .

R U M U N IA :

Jeszcze tylko w mies. sierpniu można w y
jeżdżać na plaże rumuńskie. O R B IS  urządza 
15 i 30-dniowe wycieczki do Eforie i Carmen 
Sylva. Koszt udziału od z ł 220.— , umożliwia 
15-dniowy odpoczynek i zwiedzenie Bukare
sztu.

Ceny wycieczek z pobytami od z ł 250.— -. 
Informacje i zapisy b. wczesne.

F R A N C JA :

M ies. sierpień —  wrzesień —  stałe, indy
widualne, morsko-lądowe wyjazdy do Francji 
już za cenę zł 249. —  Paszport 2-miesięczny 
daje prawo i możność dokładnego zwiedzeni i 
Fransji, a szczególnie Paryża, w którym tu ry 
ści widzą ciągle nowe przeobrażenia i atrakcje

L IT W A :

M ies. sierpień —  organizujemy pociąg spe
cjalny, który 12 sierpnia opuści W iln o  i po 4- 
dniowym pobycie w Kownie powróci do W iln a  
w dniu 15. V I I I .  w nocy.

Cena udziału, obejmująca wpis na paszport, 
wizę litewską, bilet kolejowy kl. 3-ej, W iln o —  
Kowno— W iln o  z ł 47.— , dopłata za koszty 
pobytu i utrzymania w Kownie en pension w 
dobrym hotelu z ł 56.— . Fakultatywna wycie
czka z Kowna do Połągi z ł 30.— .

T U R C JA :

Nieodparty urok Konstantynopola powodu
je, że prawie wszystkie osoby, które przemie
rzają Bułgarię czy Rumunię, usiłują osobiście 
zobaczyć to najciekawsze miasto Wschodu. 
W szyscy, którzy pragną się tam dostać, winni 
zapisać się na wycieczkę do W a rn y  i stamtąd 
już za stosunkowo niską kwotę bo tylko z ł 
1 10.—  przez okres 3 dni będą mieli możność 
zwiedzać Konstantynopol. Istnieje możliwość 
organizacji wycieczki kupieckiej do Smyrny, 
gdzie odbędą się Targi z wystawą polskich eks

ponatów.



S Ł O W A C JA :

Na podstawie umowy, zawartej ze Słow ac
kim Biurem Podróży ,,S L O V A K O T O U R ", orga
nizujem y wyjazdy i pobyty kuracyjne, wzgl. 
wypoczynkowe, indywidualne, w znanych ze 
swych źródeł i właściwości kuracyjnych uzdro
wisk takich, jak: Piszczany i Trenczyńskie C ie
plice (dla reumatyków), S liac (dla chorych na 
serce), W ysokie Tatry  (kuracja wysokogórska). 
Tan ie pobyty kuracyjne za opłatam i ryczałto
wymi. Ryczałt tygodniowy łącznie z całkow i
tym utrzymaniem w dobrych pensjonatach i za
biegami leczniczymi od z ł 90.— . Informacje i 
zapisy we wszystkich placówkach O R B ISU .

F IN L A N D IA :

O R B IS  w dalszym ciągu przyjmuje jeszcze 
zamówienia na karty wstępu na Olimpiadę, 
która w roku 1940 odbędzie się w Henlsin- 
kach.

WYJAZDY MORSKIE ZA GRANICĘ

19 sierpnia: wycieczka m/s „B a to 
ry" do Kopenhagi: ceny od zł 100.— .

W ycieczka na Wystawę Światowa 
w New-Yorku:

29 września odjazd Gdynia m/s 
„Piłsudski".

9 października przyjazd New-York 
—  pobyt w Ameryce 15 dni.

25 października odjazd New-York 
m/s „Ba to ry ".
Przyjazd Gdynia, ceny od zł 830.— .

W ycieczka do Sztokholmu na sta
tku „M arieho lm ", 15— 23 sierpnia,
cena od z ł 242.— .

Wycieczki lądowe do Uppsali, Drot- 
tingholmu i Sałtsjóbaden.

25 sierpnia —  1 września wyciecz
ka do W isby i Sztokholmu statkami 
„Kastenholm " i „M arieho lm ", ceny 
od zł 238.— .

W ycieczki na Bliski Wschód do Pa
lestyny, odpływy co tydzień z Kon
stancy, ceny od zł 302.— .

Z D R O J O W I S K O  D A R K Ó W
Darków, znany jako najskuteczniejsze zdro

jowisko jodowo-bromowo-solankowe, położony 
jest 243 m nad poziomem morza, na prawym 
brzegu rzeki Olzy, w odległości 1 km od po
wiatowego miasta Frysztatu.

Przepiękne sanatorium, zakład kąpielowy 
i w ille mieszkalne mieszczą się w rozległym, 
starym parku, którego aleje i wzorowo utrzy
mane chodniki łączą  Darków z pobliską wio
ską, zwaną Rajem.

Klim at umiarkowany, bardzo korzystny. 
Zdrojowisko same zabezpieczone jest przed 
wiatram i przez bliskie sąsiedztwo lasów, po
wietrze czyste i zdrowe. Zm iany temperatury 
są prawie nieodczuwalne. Różnice tem peratu
ry dnia i nocy są bardzo nieznaczne, wieczory 
bardzo łagodne. Średnia temperatura dnia w 
czasie głównego sezonu od czerwca do sierp
nia wynosi około 2 4 ° C.

Zdrojowisko jest własnością dr. Ja n a  hr. 
Larisch-Monnicha.

Głównym środkiem leczniczym są kąpiele 
jodowo-bromowe. Kąpiele jodowe stosuje się 
ściśle według wskazówek lekarskich w trzech 
stopniach natężenia z przymieszką wody jo
dowej. Drugim środkiem leczniczym, stosowa
nym z wielkim  powodzeniem obok kąpieli jo
dowych, jest picie wody jodowej. Działanie tej 
wody polega w pierwszej mierze na głównych 
jej składnikach mineralnych, tj. jodzie, bro
mie, chlorku sodowym, ale równocześnie i po- 
zostałe,sole przyczyniają się do dodatniego wy
niku.

Oprócz zakładu kąpielowego na terenie u- 
zdrojowiska czynne jest sanatorium, stanowią
ce prawdziwą chlubę zdrojowiska jako ostatni 
wyraz techniki. Sanatorium , które jest szczę

śliwym rezultatem współpracy lekarza i inży- 
niera-architekta.

Oprócz sanatorium na terenie uzdrojowiska 
mieści się w pięknym parku kąpielowym 5 
wielkich budynków mieszkalnych, stojących 
również do dyspozycji przyjezdnych. Kuracju 
sze mogą zatem według swego upodobania i 
stanu materialnego znaleźć obszerne i wygod
ne mieszkanie. Oprócz tego utrzymywany jest 
specjalny pensjonat dla dzieci na 85 łóżek.

W szystkie budynki posiadają własne wodo
ciągi, elektryczne oświetlenie i ogrzewanie. 
Rzetelna i uprzejma obsługa jest zapewniona.

W  zakładzie kąpielowym, szeroko rozbudo
wanym w latach 1926/27, poleca się Ku ra 
cjuszom używanie kąpieli I i II klasy. Zapew 
niony jest tutaj wypoczynek po kąpieli w ha
lach wypoczynkowych, oddzielnych dla kobiet 
i mężczyzn.

Restauracja zakładowa' posiada taras, pię
knie oszklony i 2 obszerne jadłodajnie, jako 
też kilka sal towarzyskich i wielki ogród.

Zwracam y uwagę specjalnie na to, że re
stauracja pozostaje we własnym zarządzie 
zdrojowiska, przez co zapewnia publiczności 
dostosowany do kuracji wikt, dobry i smaczny 
(kuchnia dietetyczna).

Kryta hala spacerowa, rozciągająca się 
po obu stronach źródła jodowego, umożliwia 
kuracjuszom picie wody jodowej i w czasie 
niepogody.

W  pięknym lasku w pobliżu pensjonatu dla 
dzieci znajduje się kaplica, w której odprawia 
się nabożeństwa prawie że codziennie.

Ponieważ zdrojowisko z roku na rok wyka
zuje stale wzrastającą frekwencję, jest rzeczą 
bardzo wskazaną, aby kuracjusze już z góry

zam awiali mieszkania w zarządzie zdrojowi
ska.

Zdrojowisko Darków wskazane jest w cho- 
-obach:

Gruźlica kości i stawów (chirurgiczna). Cho
roby kości, stawów, okostnej (caries), przewle
kłe przetoki (i po osteomyelitis), zapalenie gru
czołów chłonnych, gruźlicę, choroby skóry i 
oczu.

Zo łzy wszelkich form i wszelkie objawy po
krewne, mianowicie obrzęk gruczołów limfa- 
tycznych, owrzodzenia skórne i wypryski, ro
pienie błony śluzowej nosa i zatok nosowych, 
m igdałków, choroby oczu i uszu.

Rachitis (krzywica). Tu poleca się kąpiele 
jodowe specjalnie dla dzieci.

Niedokrewność pierwotna (konstytucjonal
na) i wtórna (po chorobach, operacjach itp.).

M iażdżyca tętnic (aortitis). Następstwa pa
raliżu postępowego, stany neurasteniczne, za
pobieganie wymienionym chorobom, starcza i 
spastyczna zgorzel kończyn, nadciśnienie krwi.

Choroby kobiece zapalnej natury, wysięki 
po endometritis parametritis, zapalenie ja jo 
wodów.

W ysięk i jam y opłucnej, worka osierdzio
wego, otrzewnej, jam czaszki i rdzenia, ócz, 
po zapaleniu błony bębenkowej i ucha środ
kowego jak również zapalenie wyr. skutków 
(mastoiditis). W e  wszystkich tych wypadkach 
kuracja kąpielowa w Darkowie odnosi pierw
szorzędne skutki, zwłaszcza zaś w wypadkach 
(zapaleń) wysięków stawów biodrowych.

Trombophlebitis (zapalenie żył).
Gośćcowe bóle natury przewlekłej (gość

cowe bóle mięśniowe, przewlekły gościec sta
wów i mięśni), podagra i jej następstwa.

Choroby skórne przewlekłe, wielopostaciowe 
rumieńce (erythema, psoriasis), wypryski na 
tle zołzowym, lupus, owrzodzenie nóg.

O gólny widok DarkoWa Ł azienk i Zakładow e w Darkowie
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J A S T R Z Ę B I E  Z D R Ó J  p e r ł a  ś l ą s k i c h  u z d r o w i s k

Choroby pęcherza i gruczołu krokowego.
K iła  w różnych stadiach, choroby spowo

dowane infekcja luetyczną, choroby systemu 
naczyniowego i nerwowego. M iażdżyca kiłowa.

W ia d  rdzenia.
W o le. Struma parenchymatorza.
Cierpienia nerwowe rozmaitego pochodze

nia. Rozsiana miażdżyca rdzenia, niektóre for
my epilepsji. Przy neurastenii działanie so
lanki bromowej specjalnie daje się odczuwać.

Choroba Basedow'a.
Darków Zdrój jest przystankiem kolejo

wym na linii Piotrowice— Karw ina położonym 
w odległości 100 m od sanatorium. Druga 
stacja Darków leży na linii kolejowej Bogu- 
m in— Cieszyn i oddalona jest od sanatorium 
2 km. Najdogodniejsze połączenie kolejowe 
przez Piotrowice.

Na zamówienie wysyła zarząd zdrojowiska 
samochód i do nocnych pociągów. Bagaże 
i przesyłki pośpieszne kierować należy do sta
cji Darków (linia kolejowa Bogumin— Cieszyn).

Poza tym istnieją dogodne połączenia auto
busowe między Cieszynem i Darkowem, jako

też między Katowicam i i Darkowem utrzy
mywane przez Śląskie Linie Autobusowe.

Zarząd zdrojowiska dokłada starań, aby 
jak najbardziej uprzyjemnić pobyt gościom. 
W  ciągu całego sezonu koncertuje w restau
racji zakładowej orkiestra, zaś przy pięknej 
pogodzie —  na wolnym powietrzu w parku 
zdrojowiska.

W  soboty wieczór urządza się zabawy to
warzyskie. Dla zwolenników tenisa jest do 
dyspozycji kort tenisowy w parku kąpielowym. 
W ędkarze zaś znajdo rozrywkę w łowieniu 
ryb w rzece Olzie, która płynie tuż obok 
zdrojowiska. W  pobliskiej okolicy parku ką 
pielowego można urządzać ładne przechadzki 
wzdłuż rzeki jak również na „kaczyck i ko
p iec" i t. d.

Dalsza okolica zdrojowiska jest bardzo bo
gata w piękno natury. Pó ł i całodzienne w y
cieczki można urządzać do Cieszyna oraz do 
bliskich Beskidów. Połączenia kolejowe i auto
busowe z wszystkimi miejscowościami są bar
dzo dobre.

chwyt tych matek, którym ciągła troska o dzie
ci utrudniałaby swobodne przeprowadzenie 
swojej kuracji.

M iłośnicy „b ia łego  sportu" maja okazję do 
doskonalenia się na kortach przy basenie ką 
pielowym i na kartach tutejszego Klubu T e 
nisowego, którego coroczne zawody o mistrzo
stwo Jastrzęb ia Zdroju cieszą się dużym powo
dzeniem.

Doskonała orkiestra zdrojowa, koncertują
ca przed- i po południu na placu przed Kasy
nem Zdrojowym, zachęca do korzystania ze

Jastrzęb ik  Zdrój leży w południowej części 
powiatu rybnickiego zdała od centrów przemy
słowych, mirriO; to dzięki doskonałej kom unika
cji dojazd jest bardzo dogodny.

Położenie na wzniesieniu około 300 m. n. 
p. m. sprawia, że klim at jest podgórski, um iar
kowanie łagodny, bez gwałtownych, zimnych i 
d ługotrwałych wiatrów i deszczów. Okolica pa
górkowata, zalesiona, z obfita roślinnością, z 
widokiem na pobliski Beskid Zachodni, stwa
rza doskonałe warunki dla wypoczynku i mi
łego spędzenia urlopu.

Sam Zak ład  Kąpielowy znajduje się wśród 
dużego parku wysokopiennego, przeciętego 
licznymi, malowniczymi jaram i.

Sławę i wzięcie Jastrzębie Zdrój zawdzię
cza w pierwszej linii swojej solance jodobromo- 
wej, która jest najsilniej radoczynng z polskich 
wód kruszczcowych i której nadzwyczajne dzia
łan ie lecznicze już od przeszło 70 lat ściąga 
tu rzesze kuracjuszy. Dwa silne źródła pozwa
lają na nieograniczone wydawanie zabiegów w 
najbardziej nowocześnie urządzonych łaz ien 
kach. Działanie solanki spotęgowane jest przez 
borowinę, pochodzącą z w łasnych pokładów.

W  50 kabinach wydawane są kąpiele so
lankowe, borowinowe i kwasowęglowe. Oprócz 
tego Zak ład  posiada nowourzadzone inhala
torium, doskonale wyposażone dzia ły wodo- i 
elektroiecznictwa i oddzielne kąpiele dla dzie
ci. W e  wszystkich łazienkach znajdują się ja 
sne, dobrze przewietrzane leżalnie i poczekal
nie.

W  oddziale elektroterapii udzielane sa na
świetlania lampami kwarcowymi, lampą Sollux, 
zabiegi diatermiczne, elektryzacje, kąpiele 
czterokomorowe, szafki elektryczne i inne. Po
za tym korzystać można z kąpieli powietrz
nych i słonecznych.

W  pijalni wydaje się solankę do użytku we
wnętrznego w stanie naturalnym  lub ogrzana, 
względnie gazowana, tzw. Jastrzębiankę.

W  „Łaz ienkach  Parkow ych" stworzono o- 
środek, zezwalający na skuteczne przeprowa
dzenie kuracji tym kuracjuszom, którym stan 
zdrowia utrudnia lub uniemożliwia przejście z 
pensjonatu do łaźni zakładowych.

Jest to jedyny w Jastrzębiu Zdroju zakład, 
w którym pa miejscu, w dobudowanych do pen
sjonatu łazienkach, kuracjusz otrzymywać bę
dzie zabiegi pod nadzorem lekarza. Nowoczes
ny komfort, w połączeniu z położeniem pen
sjonatu w sercu parku zdrojowego, zdała cd 
wszelkich hałasów, czyni z Nowych Łazienek 
Parkowych najidealniejsze miejsce pobytu w 
Jastrzębiu —  zarówno w lecie, jak i w zimie, 
gdyż zakład ten jest otwarty przez ca ły  rok.

Stworzone przez warunki terenowe możli
wości bliższych i dalszych niemęczocych prze
chadzek, mają niepoślednie znaczenie dla ser
cowo chorych, potrzebujących ćwiczebnego le
czenia terenowego, warunki zaś klimatyczne 
sprawiają, że u tych chorych, jak i u chorych, 
cierpiących na nerwice i skarżących się często 
na bezsenność w zdrojowiskach wyżej położo
nych, sen wybitnie się poprawia, dzia ła jac ko-

nadciśnieniem niewysokiego stopnia, zwyrod
nienie mięśnia sercowego niewysokiego stopnia 
(bez objawów niewydolności), stany przemę
czenia umysłowego, nieżyty górnych dróg od
dechowych, choroby skóry, jak łuszczyca, wy
prysk przewlekły, świerzbiączka, niedowłady, 
szczególnie gośćcowego pochodzenia, dodatnie 
wyniki leczenia skrofuiozy.

Przeciwwskazane sa: powiększenie gruczo
łu  tarczycowego z objawami nadczynności, sta
ny po porażeniach połowicznych cięższego sto
pnia, przewlekłe choroby nerek, wszelkie sta
ny gorączkowe, gruźlica płuc i choroby zakaź
ne, niewyrównane wady serca i choroby psy
chiczne.

Kuracjusze znajdą dogodne pomieszczenie 
w szeregu will i pensjonatów od najskrom niej
szych do luksusowo urządzonych. Na pierw
szym miejscu wym ieniamy Sanatorium im. 
M arszałka Piłsudskiego, „Łaz ien k i Parkow e", 
W illę  Bożydar, dalej Opolanka, W illa  Europej
ska, Zak ład  im. P. M arii, Kasyno Zdrojowe, 
W illa  Hoppenów i inne.

Ponieważ nieodzownym warunkiem powo 
dzenia kuracji jest m iłe spędzenie czasu, nie 
zajętego przez zabiegi lecznicze, Zarząd Gm i
ny i Dyrekcja Zak ładu  Kąpielowego wespół z 
obywatelstwem dokładają wszelkich starań, by 
kuracjuszom dostarczyć maksimum rozrywek i 
sportów. Zarząd Gminy wybudował nowocześ
nie urządzony basen kąpielowy ze skocznia, 
który, podobnie jak duży staw z kajakam i, s łu 
ży dla zapalonych zwolenników sportów wod
nych. Na piaszczystej plaży przy basenie ko
rzystać można z gier i zabaw sportowych lub 
wyarzewać się na słońcu. Osobny brodzik d'a 
dzieci pod specjalnym nadzorem wywoła za

spaceru na deptaku, wzdłuż którego rozsta
wione są wygodne ławki.

Centrum towarzyskim Zdroju jest Kasyno 
Zdrojowe, prowadzone w dzierżawie przez wy
bitnego gastronoma, zobowiązanego do prowa
dzenia wykwitnej i na żądanie dietetycznej ku
chni, dla której wszystkie produkty codziennie 
świeże dostarcza własny folwark Zak ładu  K ą 
pielowego.

Klub Towarzyski w Kasynie Zdrojowym z 
czytelnia gazet i czasopism umila pobyt i do
starcza lektury z będącej pod jego zarządem 
biblioteki. M ile  urządzony pokój brydżowy stoi 
do dyspozycji kuracjuszy. W  sali Kasyna Zdro
jowego odbywają się codziennie dancingi.

Zdrojowisko czynne jest przez ca ły  rok. W  
okresie zimowym kuracjusze znajdują pomie

szczenie i możność korzystania z kąpieli lecz
niczych w „Łaz ienkach  Parkow ych". Sezon le
tni trwa od 1 maja do 30 listopada i dzieli się 
na 3 sezony:

sezon wiosenny od 1 maja do 15 V I. 
sezon główny od 15 czerwca do 20 V II I .  
sezon jesienny od 21 sierpnia do 20 X I.
W  sezonie głównym ceny sa tylko niezna

cznie podwyższone.
W yjątkow a  taniość pobytu i walory leczni

cze Jastrzęb ia Zdroju powodują ciąg ły wzrost 
liczby kuracjuszy i corocznie przybywa tu dla 
poratowania zdrowia i wypoczynku przeszła
6.500 osób.

Opiekę lekarską sprawują stale ordynujący 
na miejscu Dr St. Typrowicz i Dr Ja n  Zaczyń 
ski oraz inni lekarze ordynujący sezonowo. A- 
pteka, poczta, telegraf i telefon znajdują się 
w bezpośrednim sąsiedztwie Zak ładu  Kąpielo
wego w centrum Zdroju.

jąco i tym samym korzystnie uzupełniając k u 
rację kąpielowa.

W  Jastrzębiu Zdroju leczone są: stany po- 
zapalne i pourazowe narządów ruchu (gościec 
stawów i mięśni), przewlekłe zapalenia pni 
nerwowych, rwa kulszowa, nerwobóle, dna (po
dagra, artretyzm), stany pozapalne jamy brzu
sznej i miednicy małej, krzywica późna, zołzy, 
skaza lim fatyczna, wysiękowa, ozdrowiny po 
operacjach i d ługotrwałych chorobach, łagod
na gruźlica kości i stawów, niedokrwistość, ner
wice narządu krążenia, miażdżyca tętnic z



IN O W R O C Ł A W  z d r  o i o  w i s k o  s o l a n k o w e  i  b o r o w i n o w e

Zdrojowisko słynie z radoaktywnej, silnej 
solanki jodobromowej, odpowiadającej składem 
chemicznym i własnością leczniczą zagranicz
nym zdrojom, jak  Kissingen, Nauheim , W ie s 
baden, Kreuznach, Hall, przy czym zbliżone 
jest najwięcej do wód Rheinfelden w Szwajca
rii, miejscowości, odwiedzanej szczególnie przez 
reumatyków i dzieci.

Położone na Kujawach w woj. poznańskim, 
blisko 100 mtr. nad poziomem morza przy 
głównych liniach kolejowych W arszaw a •— - Po
znań, Kraków —  Katowice —  Bydgoszcz —  
Gdańsk, posiada dzięki nowej magistrali Gdy
nia — • Śląsk dobre połączenia z południową i 
zachodnią Polską.

Zdrojowisko położone jest w parku 200 
morgowym, starannie utrzymanym, odznacza
jącym się pięknym drzewostanem.

Dojazd z dworca Inowrocław do Zdrojowi
ska taksówką, dorożką lub autobusem.

W  drodze powrotnej przysługują ulgi kole
jowe przez ca ły  rok w myśl rozporządzenia M i
nisterstwa Komunikacji.

K lim at łagodny, zbliżony do morskiego, bez 
wielkich wahań ciepłoty dobowych i nocnych, 
dość słoneczny, odznaczający się stosunkowo 
m ałą ilością opadów.

Rozwój i znaczenie Zdrojowiska datuje się 
od odkrycia bogatych żup solnych w 1835 r. 
Zak ład  kąpielowy z natryskami i kąpielam i pa
rowymi istniał już w wiekach średnich. Pierw 
sze wiercenia za źródłami dokonano w 1869 r. 
Studnie miejskie zaw ierały jednak zawsze 
przeważnie wodę słono-mineralną. Rozbudowę 
zakładów zdrojowych rozpoczęto po odzyska
niu niepodległości. Zak ład  kąpieli solankowych 
i kwasowęglowych powiększono w 1923 r. Le
cznictwo kąpielam i i zabiegami borowinowymi 
rozszerzono przez wybudowanie nowego zak ła 
du borowinowego w r. 1925. W ie lk i Zak ład  
Przyrodoleczniczy i W z iew aln ię  otworzono w 
1929 r. podczas V II .  Powszechnego Zjazdu H i
gienistów Polskich.

Podstawą leczenia kąpielam i solankowymi 
w Inowrocławiu-Zdroju są solanki o stężeniu 
3 1 % .  Do słabych kąpieli używa sie wody ze 
źródła niskoprocentowego, które służy także 
do inhalacji. Solanki niskoprocentowe, szcze
gólnie nasycone bezwodnikiem węglowym, uży
wa się do kąpieli w schorzeniach serca i na
czyń krwionośnych. Solanki zawierają liczne 
sole, tzw. uboczne: notasowe, magnezowe, w a
pniowe, brom, jod, lit i inne. Kąpiele borowi
nowe mineralizowane przyczyniają się do 
wchłanian ia nacieków i wysięków stawowych, 
okołostawowych, pooperacyjnych i zaoalnych w 
przewlekłych schorzeniach m acicy i przydat
ków. Borowina należy da najważniejszych śrad- 
ków leczniczych ogólnych i miejscowych w cho
robach kobiecych. Źródło słono-ąorzkie. Źró 
dło do picia doprowadzone jest do pawilonu 
wód m ineralnych. Źródło to o cechach słono- 
gorzkich znacznie rozszerzyło i pogłębiło wska
zania do leczenie w Inowrocławiu: zalecane 
nieżytach żołądka i kiszek, w przewlekłych 
sorawach zapalnych, szczeqólnie dnawych (ar- 
tretycznych) i kobiecych, w schorzeniach w ą
troby i anemii. W oda ta przyspiesza przem ian’  
materii i pobudza gruczoły dokrewne. Analiza 
źródła wykazuje poza chlorkiem sodu i siar
czanem magnezu, jony potasu, litu,manganu, 
jodu, bromu, żelaza i inne.

Leczenie wodą stanowi bardzo ważny dział 
lecznictwa Zdroju inowrocławskiego; do tego 
służą dwa wielkie oddziały wodolecznicze.

Emanatorium radowe o wielkiej sile mieści 
się również w Zak ładzie Przyrodoleczniczym.

C Z A S  T R W A N IA  SEZO N U :

sezon wiosenny od 1 kwietnia do 25 czerwca, 
sezon główny od 26 czerwca do 20 sierpnia, 
sezon jesienny od 21 sierpnia do 31 paździer
nika,
sezon zimowy bez przerwy w nowoczesnym 
gmachu Ubezpieczalni Społecznej, komfortowo 
urządzonym.

Celem umożliwienia szerszej publiczności 
korzystania z kąpieli i wszelkich zabiegów le
czniczych, wprowadzono we wszystkich sezo
nach 2— 3 i 4-tygodniowe kuracje ryczałtowe 
po bardzo przystępnych cenach.

W S K A Z A N IA  L E C Z N IC Z E :

Gościec stawów i mięśni (reumatyzm), go
ściec zniekształcający, rwa kulszowa, (ischias) 
i lumbago. Pourazowe cierpienia kości i sta
wów, stany po operacjach. Choroby przemiany 
materii. Artretyzm , podagra, otyłość, cukrzy
ca, przewlekłe schorzenia wątroby i przewodu 
pokarmowego, niedomoga gruczołów dokrew- 
nych. Choroby kobiece —  przewlekłe stany za
palne narządów kobiecych, jajowodów, ja jn i
ków i przymacicza, zrosty, niepłodność, zabu
rzenia czynnościowe i okresu przekwitania. 
Choroby dzieci słaby rozwój, skaza wysięków] 
(lim fatyczna), skrofuloza, krzywica. Choroby 
serca i naczyń krwionośnych, skleroza, prze
wlekłe zapalenia żył. Zachorzenia dróg odde
chowych: nosa i jam bocznych nosa, gardła, 
migdałów, oskrzeli, dychawica oskrzelowa płuc, 
upośledzenie lub brak powonienia, osłabienie 
słuchu. Choroby nerwowe porażenia, nerwice, 
(także nerwice serca), zapalenia nerwów i ner
wobóle. Stany osłabienia i wyczerpania, niedo
krwistość, rekonwalescencja. P R Z EC iW S K A Z A -

N IA : Choroby ostre, gorączkowe i zaraźliwe, 
gruźlica, niewyrównane wady serca, m iażdży
ca silnie zaawansowana, szczególnie tętnic 
wieńcowych, charłactwo,

U R Z Ą D Z E N IA  L E C Z N IC Z E :

1. Trzy budynki łazienek z 150-iu wanna
mi do kąpieli solankowych dla dorosłych, jak 
również dla dzieci, kąpieli borowinowych, kwa
sowęglowych, tlenowych.

2. W ie lk i Z ak ład  przyrodoleczniczy, który 
obejmuje: a) dwa nowoczesne, obszerne od
działy wodolecznicze, posiadające natryski 
zwykłe, szkockie, biczowe, wachlarzowe, desz
czowe, mgliste, grzbietowe, płaszczowe, spa
dowe i wstępujące (hemoroidalne), masaże pod 
wodą i zwykłe, przepłókiwania pochwowe i 
przepłókiwania jelit;

b) wziewalnię, składającą się z 3 oddzia
łów pod stałym nadzorem lekarza specjalisty, 
urządzona według najnowszych wymagań tech
niki i higieny;

c) emanatorium radowe;
d) oddział elektroterapii, posiadający ką

piele elektryczne, całkowite, 2 i 4 komorowe, 
diaterm ie, prądy d 'Arsonvala, faradyzację, gal- 
wanizację i masaż wibracyjny. Poza tym lam 
py kwarcowe Bacha i Jesionka, sollux, infra- 
rouge (promienie podczerwone), lampę Mini- 
na;

e) liczne przyrządy przegrzewające całko 
wite oraz częściowe, szafy parowe, świetlne i 
przegrzewania gorącym powietrzem (aparaly 
wedle Dr. Tyrnauera);

f) sale odpoczynkowe wraz z kocowaniem;
g) na dachu zakładu kąpiele słoneczne i 

powietrzne z natryskami i szatniam i;
3. leżakowanie na obszernych trawnikach 

w parku;

4. medyko-mechaniczny instytut gimnasty
czny Zandera w lecznicy Zak ładu  Ubezpieczal
ni społecznej;

5. wózki (krzesła) dla chorych;
6. szpital publiczny z oddziałam i specja

listycznymi i domem izolacyjnym, zapewnia 
wszelką pomoc w razie nagłego schorzenia lub 
wypadku.

Olbrzymi park zdrojowy umożliwia miłe 
przechadzki. W yborowa orkiestra zdrojowa 
koncertuje przed i po południu, wieczorem 
dancingi, liczne zabawy taneczne. 5 kortów 
tenisowych, na których odbywają się w lipcu 
rozgrywki o puhar Inowrocławia-Zdroju. W ie l 
ka strzelnica Bractwa Kurkowego blisko parku 
zdrojowego. Staw wraz z kajakam i. Sporty i 
zawody lekkoatletyczne, łucznictwo. Teatr 
zdrojowy. Czytelnia, pokoje towarzyskie (bry
dżowe), klub szachowy. 4 kina. W ycieczk i au 
tobusem do Biskupina, do Mysiej W ież y  w 
Kruszwicy nad Gopłem organizuje Tow. K ra 
joznawcze na miejscu. W  pobliskiej miejsco
wości Jan ikowo i Brzoza plaża nad dużym je
ziorem, sporty wodne, wędkarstwo na licznych 
pobliskich jeziorach. W ycieczk i samochodowe 
do pięknych lasów między Bydgoszczą a To 

runiem, do lasów Nadleśnictwa M iradz i pięk- 
nych plaż w Przyjezierzu pod Strzelnem. H a 
słem Dyrekcji Zdrojowej jest „W szys tko  dla 
Kuracjusza".

Jednym  z najpiękniejszych pensjonatów w 
Inowrocławiu-Zdroju to. pensjonat „ P a t r ia " ,  
prowadzony przez właścicielkę, p.  W acław ę  
Świtkową. Pensjonat ten pięknie położony w 
centrum parku, dysponuje 26 pokojami z we
randami, z których roztacza się piękny widok 
na park zakładowy.

Nowoczesne urządzenie pensjonatu, wybor
na kuchnia pod własnym zarządem, przy tym 
stosunkowo niska cena, niewątpliw ie zachęci 
naszych czytelników do korzystania z tego, ze 
wszech m iar polecenia godnego pensjonatu.

MORSZYN -  ZDRÓJ
W  pięknej okolicy, z rozległymi lasami 

szpilkowymi i liściastymi, w wojew. stanisła
wowskim, jest położony Morszyn. Sławne to u- 
zdrowisko, rok rocznie gości k ilka tysięcy ku
racjuszy, szukających ratunku w chorobach: 
przemiany materii, szczególnie przy artrety- 
zmie, otyłości, cukrzycy, przewlekłych nieży
tach dróg moczowych i chorobach kobiecych. 
Znane już są ogólnie wartości wód gorzkich ze 
źródeł Bonifacego, tak jak i wody hipotonicz- 
nej, gazowanej i radioaktywnej ze źródła „Po d  
M atką  Boską". Łaz ienki urządzone najnowo
cześniej i b. komfortowo, mieszczą kabiny na 
kąpiele solankowe, solankowo gazowe, aeroter- 
miczne, borowinowe oraz okłady borowinowe 
ze znanej z pierwszorzędnej jakości borowiny 
morszyńskiej Prócz tego w osobnym gmachu 
zakład hydroterapii, wziewalni indywidualnej i 
zbiorowej, płukanie je lit systemem Borosiniego 
oraz obszerne leżalnie.

C a ły  zdrój mieści się w pięknym parku, czę
ściowo kwiatowym, częściowo leśnym, z licz
nymi deptakami, także dla leczenia terenowe
go. Dwu razowe koncerty w parku, w ciągu 
dnia uprzyjemniają kuracjuszom pobyt. Prócz 
tego w Morszynie jest kino, teatr, klub towa
rzyski, oroz czytelnia. Morszyn stanowi w łas
ność Towarzystwa Lekarzy Polskich we Lwo
wie —  co daje pełną gwarancję należycie po
stawionego poziomu leczenia.



Z A L E S Z C Z Y K I  -  POLSKI MERAN
Jedyne to w Polsce uzdrowisko o klimacie 

czarnomorskim i wielkiej sile nasłonecznienia. 
M iasto przepiękne, położone na dnie jaru dnie- 
strowego, otoczone wyniosłymi brzegami Ru
munii, oblane z trzech stron wodami Dniestru. 
Ca łe Zaleszczyki tona w sadach morelowych i 
w innicach; posiadaja wspaniała, bardzo nowo
cześnie urządzoną plażę, tzw. „S ło n eczn a " i 
drugą „C ie n is ta ". Na plaży „S ło n eczn e j" pa
wilon z restauracja, dancingiem i salonem bri-

dżowym, są punktami atrakcyjnym i uzdrowi
ska, w których koncentruje się życie towarzy
skie. Przedłużeniem plaży „S ło n eczn e j" jest 
piękna, dobrze utrzymana promenada wzdłuż 
brzegu Dniestru. N a plaży znajduje się przy
stań kajakowa Ligi Morskiej i Kolonialnej oraz 
wypożyczalnia łodzi motorowych i kajaków, 
którymi letnicy wyruszają dla zwiedzenia prze
pięknych okolic Zaleszczyk. Okolica bowiem 
dostarcza licznych atrakcyj turystycznych, u- 
możliw iając wszelkiego rodzaju wycieczki, a 
zwłaszcza wodne Dniestrem, a kołowe krawę
dzią jaru dniestrowego, do Czerwonogrodu, U- 
ścieczka, Kasperowiec, Holihrad, Horodnicy i 
szereg innych; Zaleszczyki z roku na rok zy
skują nowe inwestycje, całe miasto jest ska
nalizowane, posiada elektrykę i dobra wodę 
wodociągową —  prócz tego stale rozprzestrze
nia się sieć rozbudowy chodników i jezdni. Dal
szy plan rozbudowy miasta —  jak też pomiary 
pod przyszły rozwój uzdrowiska —  jest już na 
ukończeniu, w planie jest przyłączenie pobli-

S K O L E
Letnisko, położone w przepięknej dolinie 

Oporu, u stóp gór, okrytych bogatym kobier
cem zieleni jodłowych i świerkowych lasów.

Dzięki wyjątkowym warunkom klimatu, 
czystej atmosferze, nasyconej aromatem roz
ległych lasów szpilkowych i znacznemu nasi
leniu promieni ultrafioletowych, posiada wybit
ne działanie lecznicze we wszelkich stanach 
wyczerpania i rekonwalescencji, w anemiach 
wszelkiego rodzaju, w chorobach gruczołowych 
dróg oddechowych oraz chorobach nerwowych. 
Dzieci wątłe , niedorozwinięte i lim fatyczne 
szybko wracają do zdrowia. ' Do poważnych 
wyników leczniczych przyczyniają się w nie
małej mierze kąpiele rzeczne w Oporze, uno
szącym w swych wodach cenne składniki m i
neralne.

Letnisko Skole robi wrażenie jednego, pięk
nego, olbrzymiego parku. Dzięki staraniom, ■— - 
bardzo zasłużonego dla Skolego —  burmistrza, 
mjr. Henryka Schenka, który nie szczędząc 
trudu, dąży do najwyższego postępu w dzie
dzinie urządzeń letniskowych, Skole zaliczyć 
możemy do rzędu letnisk, na wysokim pozio-

skiej gminy Dobrowlany celem powiększenia 
terenu, dziś już za szczupłego dla dużej ilości 
kuracjuszy.

Nadm ienić należy również o nowym parku 
—  zaprowadzonym przez Zarząd miejski •—  
położonym na terenie kilku morgowym; posia
da on wspaniale utrzymane kwietniki, duża 
ilość ław ek, tworząc m iłe miejsce wypoczynku 
dla tych, którzy nie korzystają z kąpieli rzecz
nych. Szereg nowoczesnych pensjonatów, licz

ne wille prywatne, Oficerski Dom W ypoczyn 
kowy, Dom W ycieczkowy Podolskiego Tow a
rzystwa Turystyczno - Krajoznawczego i kilka 
hoteli, stoją dyspozycji przyjeżdżających le
tników.

W  Zaleszczykach i całej okolicy występują 
przepiękne stroje ludowe, zwłaszcza w czasie 
odpustów i świat, zaś oryginalne obrzędy, zwy
czaje i obyczaje ludowe dostarczają wiele w ra
żeń. Dla urozmaicenia pobytu letnikom, m ia
sto urządza rok rocznie szereg imprez, z któ
rych najważniejsza o regionalnym charakterze 
przypada na wrzesień i znana jest pod nazwo 
„W in o b ra n ia ". Kulm inacyjnym  punktem uro
czystości jest obchód „D o żyn ek ", ilustrujący 
dorobek kultury sadowniczo-hodowlanej „C ie 
płego Podola". Nowością w czasie tegoroczne
go winobrania będzie tzw. „ja rm a rk  winogro
now y", . będzie się on odbywał pod opieka 
władz rządowych, sanitarnych i uzdrowisko
wych.

mie pod względem wymogów praktycznych co
dziennych, sanitarnych, kwaterunkowych i e- 
ste tycznych.

Ostatnią, bardzo poważną inwestycją na te
renie letniska jest rozpoczęta budowa europej-

Bulw ar nad Oporem w Skolem

skiego bulwaru nad brzegiem Oporu, który 
wraz z plaża, położoną na przeciwległym brze
gu tworzy teren specjalnie przez letników ma
sowo odwiedzany.

Świetnie pomyślana jest cienista a leja z be
tonowanym chodnikiem, biegnąca przez całe 
miasto od dworca aż na plażę.

Osobny teren kilku morgowy, w centrum 
miasta, przeznaczony został na park miejski, 
który rozplanowany bardzo nowocześnie, tonie 
wprost w powodzi kwiatów.

Sezon w Skolem trwa ca ły  rok.
Stale ordynuje 7 lekarzy, 2 dentystów, 2 

apteki. W ie le  komfortowo urządzonych pensjo
natów, will i domów prywatnych. Kino, dan
cingi, czytelnie, biblioteki. W  zimie skocznie 
narciarskie, tor saneczkowy, lodowisko hoke
jowe.

G R O E D L O W O
W  dorzeczu rzek Opór i Orawa, przecina

jących pasma górskie Bieszczad wschodnich, 
położone sq dobra Baronów Groedlów, obej
mujące powierzchnię 36.000 ha.

Na tej przestrzeni, przeważnie lesistej wy
stępuje głównie świerk i jodła, buk m ateria ło 
wy, jawor, wiąz, osika, olcha, dąb i inne ga
tunki drzewa. Roczna eksploatacja drewna się
ga cyfry 120— 130 tysięcy. Racjonalna hodo
w la lasu, przejawiająca się w starannym zale
sieniu wyrębanych powierzchni sadzonkami i 
nasieniem produkowanym, we własnych szkół
kach przyczynia się do utrzymania drzewosta
nów na w łaściwym poziomie.

Lasy skolskie, dzięki obfitości zwierzyny, 
zalicza się do najlepszych terenów łowieckich 
w Polsce. Dom inująca jest zwierzyna płowa —  
jeleń, sarna, poza tym występuje licznie dzik, 
wilk, ryś, żDik, lis, kuna, tcnórz, borsuk, wy
dra i inne, wreszcie wszelkiego rodzaju ptac
two z głuszcem i orłem na czele. Ilość nie
dźwiedzi w lasach skolskich oblicza się na 30 
sztuk. W łaścic ie le  dóbr skolskich poszczycić 
się mOga całym  szeregiem odznaczeń, uzyska
nych na wystawach krajowych i międzynarodo
wych za racjonalną hodowlę zwierzyny i trofea 
łowieckie.

Gospodarka rybna dzięki założeniu nowo
czesnej wylęgarni pstrąga w Hrebenowie znaj
duje się również w ciągłym  stanie rozwoju.

Kam ieniołom y w Kłódce i na świętosławiu 
wraz z mechaniczną szutrownią w Groedlowie 
dostarczają rocznie kilka tysięcy różnego ga
tunku kamienia, służącego szczególnie do za
silania rynków krajowych.

Folwark w Dębinie o obszarze 300 ha. jest 
znowu ważna placówka dla rozwoju gospodar
ki rolnej i hodowli bydła w terenie górskim.

Drewno eksploatowane w lasach skolskich 
przeznaczone jest wyłącznie do przetarcia we 
własnych tartakach w Grcedlowie i w Stryju.

Tartak  w Skolem - Groedlowie założony w 
roku 1811 wyposażony jest w 10 szybkobież
nych traków, obok całej falangi nowoczesnych 
maszyn pomocniczych, zaś tartak w Stryju po
siada 8 traków i jest również nowocześnie u- 
rzadzony. Tartaki te posiadaja zdolność prze
tarcia 300.000 m;l rocznie. W  tartaku w Groe
dlowie zasługuje na szczególną uwagę siłow
nia, wzniesiona w roku 1928 kosztem 1 m ilio
na z ł z maszyna parowa o sile 1200 K M . i ge
neratorem elektrycznym o sile 1000 K M . Do 
wykorzystania m ateriału  ubocznego służy fa 
bryka skrzyń również w Groedlowie, produku
jąca 6 wagonów skrzyń tygodniowo.

Dowóz m ateriału drzewnego z rewirów do 
tartaku odbywa się koleją państwową i w łasna 
kolejka leśnq o długości 45 km.

W  gospodarstwie leśnym zatrudnia się co
rocznie kilka tysięcy robotników sezonowych 
przy ścince drewna i kulturach leśnych.

Zak łady  przemysłowe w Groedlowie za
trudniają stale 600 robotn., zam ieszkałych w 
kolonii robotniczej, rozbudowanej na przestrze
ni ok. 3 km. i wyposażonej w nowoczesne u- 
rządzenia sanitarne i kulturalne. Św iatła  do
starcza elektrownia wodno-turbinowa w Poho- 
rylu.

Zak łady  przemysłowe w Groedlowie są za
tem —  dzięki bardzo fachowej i racjonalnej 
gospodarce nacz. dyrektora p. Gezy Ro- 
buza —  nie tylko źródłem utrzymania około 
2000 osób bezpośrednio, lecz także pośred
nim źródłem utrzymania większej części lud
ności miasta Skole i okolicznych wsi.



K A Z I M I E R Z  n / W I S Ł Ą
Kazim ierz n/Wisłq jest oddalony od W a r 

szawy 132 km., od Lublina przez Nałęczów 
—  45 km. i od Pu ław  —  14 km., a od 
Pu ław — Stacji —  17 km.

Ja k o  miasto wielkiej przeszłości historycz
nej, Kazim ierz zawdzięcza swoje imię i roz
wój początkowy twórczej pracy króla Kazim ie
rza W ie lk iego, jako osiedle ludzkie istnieje 
pod nazwą „W ie trz n a  G óra" od niepamiętnych 
czasów.

Najstarszym i pam iątkam i, kSóre zacho
w ały się dotychczas są zamek i baszta z cza
sów Kazim ierza W ielk iego. (W iek  X IV  —  go
tyk). M ówią o tym ślady architektoniczne. 
Zam ek m ia ł wyłącznie przeznaczenie obronne, 
posiadał 8 ubikacji —  4 na dole i 4 na 
piętrze, obszerne podwórze, całość okolona 
potężnym murem i wałam i.

Baszta m iała początkowo też przeznacze
nie obronne, w czasach późniejszych spadła 
do roli strażnicy handlowej dla żeglugi na 
W iśle.

Drugim zabytkiem sięgającym czasów K a 
zimierza W ie lk iego  jest kościół farny. K ilka 
razy był on zniszczony. W  latach 1610 —  
1613 został przebudowany w stylu renesan
sowym. Po spaleniu w 1595 r. otrzymuje sza
tę późno renesansową, która została dostoso
wana do formy gotyku. Świadczą o tym ostro- 
łukowe wykroje niektórych okien. Prezbite
rium i kaplica są przybudówkami późniejszymi, 
pochodzącymi z okresu późnego renesansu. 
Typowym objawem gotyku przy kościele far- 
nym jest dzwonnica, która przy głównym 
wejściu zachowuje grube mury i nieforemny 
ostry łuk, oraz odrzwia głównego wejścia.

W nętrze fary posiada szereg bardzo w ar
tościowych zabytków: Stalle i ambonę z 1615 
r. organy z 1620 r., K ilka nagrobków z X V  
i X V I I  w., płaskorzeźbę M iko ła ja  Przybyły, 
głównego fundatora kościoła i innych pięk-

Któż z nas nie zna Truskawca, z jego zdu
m iewająco rozmaitymi wodami zdrowotnymi. 
Ja k ż e  jednak zdziwiony staje kuracjusz, który 
znów przyjechał po nowe siły do pracy, po k il
kuletniej niebytności. Co za postęp na każ
dym kroku, ile nowej pracy i pomysłowości w 
celu udogodnienia kuracjuszom pobytu, w łoży
li w łaściciele, pp. Jaroszowie, którzy godnie 
kultywują piękną' tradycję śp. Ojca swego —  
m arszałka Rajm unda Jarosza, —  dążenia sta
le w zwyż. On bowiem jest twórcą właściwej 
sławy tego zdroju, on to swą kulturą umysło
wą, stworzył ten wspaniały ośrodek zdrowia . z 
w łaściwym mu znawstwem i artyzmem.

Patrzym y z zachwytem na wspaniałe klom
by różnokolorowych róż, przechodzimy —  niby 
zaczarowanymi tunelami —  po wygodnych a le 
jach, ocienionych rozłożystymi drzewami, do 
nowo odkrytej pijalni wody gorzkiej „B a rb a ry "  
—  dalej z uśmiechem obserwujemy „og o n k i" 
przed „N a ftu s ia " .  Zw iedzam y urocze kąp ie li
sko siarczono - solankowe Pomiarki. Wszędzie 
pełno i gwarno, ruch, życie.

„M ieszkam  w „Kryszta łow ym  P a ła cu ", 
świetnie się tam czu ję " -— - słyszymy koło sie
bie głos wytwornego jegomościa.

„K ryszta łow y P a ła c "  musimy zobaczyć, to 
coś całkiem  nowego. Rzeczywiście, w przepięk

nych budowli kazimierskich, oraz kaplice 
boczne: królewską, Borkowskich i Górskich.

Oprócz fary zasługują tu jeszcze na uwa
gę: kościół —  klasztoi O. O. Reformatów z
X V I w. rozbudowany z dawnej kaplicy w koń
cu X V I I  w. kościół św. Anny, z drugiej po
łowy X V I I  w. i przy nim dom o pięknym 
szczycie; dawniej szpital obecnie przytułek 
dla starców.

Obok budownictwa kościelnego, Kazimierz 
posiada bardzo ciekawe pod względem archi
tektonicznym kamienice, prawdziwe skarby 
architektury świeckiej z końca X V I i początku
X V I I  w. Są to kamienice w Rynku 1-a pod 
św. M ikołajem , 2-ga pod św. Krzysztofem 
t. zw. kamienice bliźniacze. W  roku 1938 
pod kamienicami bliźniaczymi, staraniem To 
warzystwa Przyjació ł Kazim ierza, zostały zre
konstruowane podsienia, przez co kamienice 
otrzym ały formę pierwotną. Z  tego samego 
okresu zachowała się na ulicy Senatorskiej 
kamienica Celejowska zwana „Dom em  bisku
pów". Dwie pierwsze w Rynku są własnością 
miasta, ostatnia wykupiona z rąk prywatnych, 
odnowiona, stanowi własność Państwa.

W szystkie te kamienice budowane z ka
mienia pokrytego grubą powłoką wapiennego 
tynku, ochrzczone imionami pierwszych ich 
w łaścicieli, są dowodem dostatku i dobreco 
smaku rodziny Przybyłów.

Obok Rynku w zaułku znajduje się stara 
synagoga z końca X V I I  w. w której jest kilka 
ciekawych pam iątek historycznych. W ażniejsze 
z nich to: firanka do przesłaniania 10-ciorga 
przykazań, jak twierdzą, własnoręcznie hafto 
wana przez Esterkę.

W zd łuż  drogi prowadzącej wybrzeżem W i 
sły, stoją ruiny pięknych śpichlerzy. W  końcu
X V I I I  wieku było ich 24. Powstanie ich sięga 
w. X V I I .  Zachowana jest w nich dawna go
tycka stromość dachów. Zbudowane nad samą 
W is łą , bo tylko wtedy mogły należycie speł
niać swą rolę.

Oprócz wymienionych zabytków zasługują, 
na uwagę przepiękne okolice Kazim ierza. Cu
downe kamieniołomy o olbrzymich ścianach 
prostopadłych, urocze jary, wąwozy przecina
jące góry, a pośród nich miasto.

W szystko to po dziś dzień przyciąga mnó
stwo wycieczek, turystów, artystów malarzy 
z całej Polski

Ostatnio Kazim ierz nabiera rozgłosu jako 
jedno z najzdrowszych i najpiękniejszych let
nisk polskich.

Kąpiele rzeczne, wspaniała plaża, suche 
i zdrowe powietrze, czyni tę miejscowość bar
dzo m iłą, cieszącą się rokrocznie coraz to 
większą frekwencją.

nym otoczeniu zdrojowego parku, tuż przy dep
taku, na lekkim wzniesieniu, wyrasta przed 
nami ultra-nowoczesny gmach, który tonie w 
powodzi kwiatów. Na parterze piękny taras, 
przeznaczony na kawiarnię, długi szereg stoli
ków, ogrodowe parasole ,muchom ory" i kw ia
ty., kwiaty. W  progu wita nas przemiły gospo
darz, p. por. Stanisław  Grzegorzewski.

„A c h , tak! Chcą państwo zobaczyć nasz 
pensjonat, ależ bardzo praszę" ■—  mówi z uś
miechem, i z radością człowieka, który cząstkę 
życia w łożył w bardzo udane swoje dzieło, o- 
prowadza nas po „Kryszta łow ym  P a ła cu ".

Jesteśm y zachwyceni, wszystko zaprojekto
wane i urządzone według najnowszych wymo
gów estetyki i wiedzy technicznej. Parter zaj
muje kawiarnia, restauracja, bar i szereg sa
lonów dla użytku gości. Dalsze piętra pokoje 
mieszkalne, urządzone bardzo pięknie, nowo
cześnie i pomysłowo, przy każdym pokoju 
przedpokój, z którego jest wejście do łaz ienki, 
z wodą bieżącą ciepłą i zimną, wytworna po
ściel, zamki w drzwiach elektryczne, prócz te 
go każdy pokój ma własny balkon. Te balko
ny, to także jedna z osobliwości „K ryszta łow e
go P a ła cu " , są bowiem nie z drzewa, czy też 
brzydkich prętów żelaznych ,a ze szkła, co 
pięknie wygląda. A le  największa niespodzian

ka oczekuje nas na szczycie domu, dokąd do
stajemy się wygodną windą, wspaniały, olbrzy
mich rozmiarów taras, z nieporównanym wido
kiem na piękne okolice Truskawca, na tarasie 
szereg różnokolorowych leżaków, jednym słoł- 
wem, własna plaża słoneczna, „ a  to, c o ? "  —  
pytamy, widząc z daleka szereg mosiężnych 
kurków. „T o  natryski, które biorą moi goście 
tu, na terasie, chcę, by mieli wszelkie wygody, 
jakie im tylko dać m ogę". Dalej dowiadujemy 
się, że w pensjonacie stale urzęduje doktór, 
który codziennie odwiedza swoich pacjentów i 
pod którego dozorem pozostaje kuchnia.

„P ięk n ie  tu u Pana, ale to pensjonat dla 
m ilionerów" — - mówimy z uśmiechem, —  od
powiedź gospodarza wprawia nas w zdumienie. 
„Pensjonat jest dla moich miłych gości, którzy 
mogą mieszkać u mnie z pełnym utrzymaniem 
już od 16 z ł dziennie, co jest przeciętną ceną 
w uzdrowiskach, dążeniem moim jest nie wy
ciąganie jak największych dochodów —  ale 
chcę naprawdę zadowolić mego k lien ta ". Przy
znajemy w duchu, że rzadki to dziś typ gospo
darza.

W I N N I K I
W span ia łą  szosą, przez przepiękną okolicę, 

dojeżdżamy do W inn ik , i któżby pomyślał: za
ledwie 7 km od Lwowa, a takie góry i lasy. 
Lasy stanowią własność fundacji stypendyjnej 
im. ks. Samuela Głowińskiego, obejmują ob
szar 800 hektarów, a zyski z dochodów, wyno
szące do 20 tys. z ł rocznie przeznaczone są n : 
stypendia dla młodzieży szkół średnich i wyż
szych. Jednakowoż dzięki szkodom, wyrządza
nym przez wycieczkowiczów, ponosi zarząd 
fundacji poważne straty, użala się nam Dyr. 
fundacji, p. Kazim ierz W acek . Równocześnie 
dowiadujemy się, że wśród tych lasów są wspa
niałe skały, jak „Czartow ska sk a ła " i „M io 
dowa G ro ta". U stóp naszych rozpościera się 
miasto W inn ik i, miasto posiada kilka zabytków 
historycznych, jak kościół z kaplicą Potockich, 
starą cerkiew oraz synagogę.

Samo miasto, m ające zaledwie 6.000 m ie
szkańców, też sprawia niecodzienne wrażenie, 
wszędzie ład  i porządek, z miejsca wyczuć 
można silną rękę burmistrza, p. rejenta Hol- 
zera.

M iasto zelektryfikowane, posiada w łasną be- 
toniarnię, to też wszędzie świetne chodniki i 
jezdnie, szereg nowoczesnych kamienic i will. 
M im o, że większa część ludności jest rolnicza, 
jednak i przemysł jest tu postawiony na pew
nej bazie, na pierwszy plan wysuwa się W y 
twórnia Polskiego Monopolu Tytoniowego, da
jąca pracę kilkuset ludziom.

Następnie zwiedzamy duże przedsiębior
stwo autobusowe „ Z a w " ,  dysponujące 1 1 au 
tobusami, stanowi ono jedyne tego rodzaju, ka
tolickie przedsiębiorstwo, b dobrze prosperu
jące. Dalej Cegielnię Żupan, Tartak  parowy i 
szereg mniejszych ośrodków. W raca ją c  do Lwo
wa, wywozimy jak najlepsze wrażenie z tego 
miasta przyszłości.

P r z e z  »0rbis« w świat i

U Ź R Ó D E Ł  N A F T U S I
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UZDROW ISKO  OTW OCK
Z racji swego położenia i klimatu 

O TW O C K  zalicza się do leśnych sta- 
cyj klimatycznych. Wzniesienie tere
nu stacji ponad poziom W is ły  przy
czynia się do dobrego odpływu wód. 
Skojarzone działanie lasów sosno
wych, wśród których położone jest u- 
zdrowisko, i przepuszczalnej gleby 
piaszczystej tworzy suche powietrze 
o dużej zawartości tlenu i ozonu; 
brak ponadto nagłych spadków tem
peratury, porywistych wiatrów czyni z 
Otwocka uzdrowisko klimatyczne o 
wybitnie zdrowotnych warunkach. Te 
właściwości klimatyczne dają moż
ność korzystania' z Otwocka w ciągu 
całego roku bez przerwy nie tylko po
trzebującym wypoczynku i rekonwa
lescencją lecz i chorym, którym po
byt w górach nie zawsze i nie we 
wszystkich porach roku jest wska
zany.

Otwock położony jest na wysoko
ści 97 m. nad poziomem morza. Od
ległość od Warszawy wynosi 22 km. 
Powierzchnia 1601 ha. Spostrzeżenia 
meteorologiczne za rok 1934 wyka

zują: Ciśnienie 752,6, temperatura 
średnio dzienna 8,7, wilgotność bez
względna 8,5, przeciętne dzienne u- 
słonecznienie 3,75.

Dom Zdrojow y W O lW o c k u

Otwock zaleca się we wszelkich 
chorobach płuc i dróg oddechowych, 
przy stanach kataralnych płuc i o- 
skrzeli, osłabieniu mięśnia sercowe
go, wadach organicznych serca; cho
robach przemiany materii, chorobach 
na tle zaburzeń nerwowych, choro
bach wieku dziecięcego, angielskiej 
chorobie; chorzy z podupadłym sta

nem odżywiania, wychudzeni, mało- 
krwiści, ozdrowieńcy po ostrych i 
przewlekłych chorobach również do
brze Otwock znoszą.

W  parku miejskim przy ul. Parko
wej mieści się stylowy, imponujący co 
do rozmiarów gmach z południowymi 
tarasami.

Jest to dom uzdrowiskowy.
Zagłębiony parter przeznaczono 

na zakład wodo-leczniczy, wysoki 
parter na restaurację, kawiarnię oraz 
dancing.

Na pierwszym piętrze mieszczą 
się sale balowe, teatralna, czytelnia 
oraz sale do gier klubowych.

W  domu uzdrowiskowym koncen
truje się całe życie towarzyskie Otwo
cka.

W  Otwocku przez cały rok ordy
nuje przeszło 30 lekarzy wszelkich 
specjalności. Uzdrowisko posiada o- 
koło 40 nowocześnie urządzonych 
pensjonatów oraz 9 sanatoriów, urzą
dzonych według najnowszych wyma
gań.

Na miejscu 3 apteki, telegraf i te
lefon, czynny przez całą  dobę. Komu
nikacja z Warszawą kolejowa i auto
busowa.

„LESZCZKÓW“ pionierem uprzemysłowienia wsi polskiej
„Leszczków" powstał w r. 1923 

po usunięciu skutków kompletnego 
zniszczenia, spowodowanego wojną 
światową, oraz inwazją ukraińską i 
bolszewicką, stawiając sobie zrazu za 
jedno z główniejszych swych zadań, 
urentownienie hodowli owiec w okoli
cy. Zadanie to zostało spełnione 
dzięki zasadzie przyjmowania od wło- 
ściaństwa wszelkich ilości wełny do 
czesania, przędzenia lub przerobienia 
na sukno. Dzięki temu znalazło w fa 
bryce zatrudnienie wielu małorolnych 
i bezrolnych, a wraz ze stworzeniem 
opłacalności hodowli nawet małych 
stad owiec, nastąpiła ogólna poprawa 
sytuacji gospodarczej okolicznej lud
ności.

Wykorzystując w 100 proc. wełnę 
owczą, zaś w pierwszym rzędzie —- 
krajową, „Leszczków" doprowadził 
swą produkcję do takiego poziomu, 
że śmiało rywalizuje z najprzedniej
szymi materiałami angielskimi. Pro
dukcja ta jest niezwykle bogata, o- 
bejmując cienkie tkaniny, materiały 
z przędzy zdwojonej, szewioty różne
go rodzaju, nieprzemakalne lodeny, 
samodziały, m ateriały płaszczowe, 
puszyste veloury, miękkie i ciepłe ko
ce, pledy oraz grube, włochate mate
riały na burki podróżne i dery.

Specjalność zakładów leszczkow- 
skich stanowią samodziały wełniane, 
wzorowane na wyrobach rybaków szko
ckich. W  dziedzinie tej leszczkowskie 
samodziały wyróżniają się indywidual
nymi cechami tak właściwymi dla tka
ctwa ręcznego. W  tych fazach produk

cyjnych, w których wymagana jest 
przede wszystkim precyzja, znajduje 
oczywiście odpowiednie zastosowanie 
praca mechaniczna.

Po katastrofalnym pożarze, który 
nawiedził fabrykę przed 5 laty, zało
życiel, Inż. Roman Żurowski, ze zdwo
joną energią zabrał się do odbudowa
nia swej placówki przemysłowej, 
mu się w zupełności udało, tak, ż e B  
becnie zakłady leszczkowskie p rac lB  
ją z wielkim rozmachem, dysponująca 
5-cioma zespołami zgrzeblarek, po
nad 2500 wrzecion, kilkudziesięcioma 
krosnami mechanicznymi i ręcznymi, 
pralnią wełny, apreturą mokra i su
chą, farbiarnią i wszelkimi działami 
fabrykacji włókienniczej, stanowiąc 
bardzo poważny ośrodek przemysłowy 
ziem południow-wschodnich.

Dodać należy, że do spopularyzo
wania —  znanych obecnie na terenie 
całej Polski wyrobów leszczkowskich 
—  przyczyniła się w znacznej mierze 
p. Karolina Żurkowska, której smakowi 
artystycznemu i poczuciu estetyki ma
teriały te zawdzięczają atrakcyjną o- 
ryginalność swych barw i deseni.

Zakłady leszczkowskie rozwijają 
się z roku na rok, podnosząc zarówno 
swą produkcję, jak i zbyt jej oraz stan 
zatrudnienia swych robotników i pra
cowników techniczno - administracyj
nych, wykazujący obecnie przeszło 
400 osób.

Zakłady włókiennicze stanowią tyl
ko jeden z licznych działów rozległej 
i wzorowo prowadzonej gospodarki le- 
szczkowskiej. W ym ienić tu należy

przede wszystkim intensywne gospo
darstwo rolne, gorzelnię rolniczą, obo
rę zarodową bydła rasy czerwonej pol
skiej, będącą jedną z najbardziej zna
nych w kraju, chlewnię zarodową rasy 
białej angielskiej, hodowlę owiec rasy 
marino-precoce, ogród' handlowy i 
młyn zbożowy.

RZ punktu widzenia polskiej racji 
V  działalność „Leszczkowa" jest 
■niernie doniosła. Okolica, która 
p ie j była przewa'żnie zamieszkała 
ez ludność ruską, obecnie wykazu

je przewagę elementu polskiego, dzię
ki temu, że właściciel zakładów, inż. 
Roman Żurowski, parcelując część 
gruntów swego majątku dla sfinanso
wania inwestycyj przemysłowych, spro
wadził osadników polskich z zachodu. 
W  ten sposób powstała polska osada 
„Leszczków-Kolonia" obok samej wsi 
Leszczków, gdzie znajduje się kośció
łek, cerkiew, szkoła powszechna, dom 
ludowy, kółko rolnicze, Związek Strze
lecki i inne niezbędne instytucje uży
teczności publicznej, przy czym oży
wiona działalność społeczna zakładów 
spełnia wielkie zadanie wychowawczo- 
obywatelskie.

W  16-tą rocznicę istnienia „Lesz- 
czkowa" stwierdzić należy, że dorobek 
tej ważnej placówki przemysłowej 
przynosi chlubę jej założycielowi, p. 
inż. Romanowi Żurowskiemu, to też 
należy wyrazić przekonanie, że jego 
niepospolita energia, zmysł organiza
cyjny oraz wyrobienie społeczno-gos
podarcze zapewnią tym zakładom 
przyszłość pełną zasłużonych, dal
szych sukcesów.



Z rozwoju i działalności Wołyńskich Zakładów Kaolinowych 
i Ceramicznych, szlamownia w  Dermance

W  roku 1935 W y d z ia ł Powiatowy w Kos- 
topolu nabył około czternastu ha gruntów 
we wsiach Dermanka i Bielczaki, zaw ierają
cych złoża kaolinu i po zawarciu umowy z gru
pą przemysłowców, przystąpił do budowy szla- 
mowni, zasilany pożyczką 500.000 zł. z Fund. 
Pracy.

Z  powodu wyczerpania na ten cel fundu
szów, budowa szlamowni została przerwana, 
zaś umowa .między W ydz ia łem  Powiatowym, 
a grupą przemysłowców uległa rozwiązaniu, 
wobec czego W o łyńskie Z ak ład y  wzięły n j  
siebie ryzyko, wypływające z ciękich warun
ków umowy oraz pionierskiego charakteru 
produkcji i z dużym kapitałem  oraz energią 
przystąpiły do dalszej budowy szlamowni.

W  grudniu 1937 r. szlamownia została uru
chomiona.

Nieodzownym warunkiem wytwarzania 
z wołyńskich surowców •— • gatunków kaolinu, 
jednolitych w swym składzie, a zarazem od
powiednio dostosowańiych do swoistych potrzeb 
różnorodnych przemysłów, jest obok facho
wości kierownictwa technicznego, przede wszy
stkim posiadanie pracowni chemiczno-cera- 
micznej. W o ł. Z ak ł. urządziły najnowocześ
niejsze laboratorium.

Pracow nia naukowa posiada precyzyjne 
i kosztowne przyrządy badawcze. Fabryka zaś 
według opinii zagranicznych rzeczoznawców 
stoi na równym poziomie z najbardziej nowo
czesnymi zakładam i czeskimi, a nawet w nie
których działach je przewyższa.

W obec tego, że przy zachowaniu przez 
zainteresowane przemysły dotychczasowych 
metod produkcji wprowadzenie kaolinu krajo
wego, posiadającego inne właściwości fizyczne 
i chemiczne, niż stosowany dotychczas kaolin 
zagraniczny —  dawało wyniki ujemne i wyka
zywało jego nieprzydatność. W o ł. Z ak ł. zmu
szone były przeprowadzać długotrwałe próby 
laboratoryjne dla wszystkich odnośnych gałęzi 
przemysłu.

W yn ik  żmudnych badań został potwierdzo
ny w laboratorium Wojskowego Instytutu Prze
ciwgazowego, które ustaliło, że wytrzymałość 
gumy przy użyciu naszego specjalnego gatunku 
kaolinu wynosi 162 kg. (cm. kw., zaś przy za
stosowaniu kaolinu czeskiego tylko 130 kg.) 
cm. kw.

Stanowi to ważki czynnik dla prz< 
gumowego, produkującego w znacznej 
na cele obrony kraju.

Fachowe prowadzenie produkcji zez! 
na wytwarzanie znormalizowanych gatuń 
kaolinu dla przemysłów:

1. papierniczego
2. fajansu, porcelany technicznej, wyrobów 

ogniotrw.
3. gumowego
4. chemiczngo
5. kosmetycznego.

Zdolność produkcyjna szlamowni w Derman
ce była obliczona w czasie zaw ierania umowy 
W yd z ia łu  Powiatowego z W o ł. Z ak ł. 

na rok 1937 -—  4.000, ton rocznie 
na rok 1938 —  4.000 ,, ,,
w latach następ. 7.000 ,, ,,
Dzięki zainteresowaniu przez W o ł. Z ak ł. 

kap ita łu , wielokrotnie przewyższającego pier
wotnie prelim inowaną sumę, zdolność produk
cyjna szlamowni uległa znacznemu powiększe
niu i wyprodukowaniu

w roku 1937 4.462. ton kaolinu szlamów,
w roku 1938 10.100. ton kaolinu szlamów,
w roku 1939 do 31. V . około 6.000 ton

kaolinu szlamowanego 
szlamownia jest obecnie w stanie wytwarzać 
15.000. ton rocznie.

W o łyńsk ie  Zak łady  zdolne są obecnie po
kryć w zakresie wytwarzanych gatunków ca ł
kowicie zapotrzebowanie omówionych wyżej 
przemysłów, wynoszące około 15.000’. ton ka 
olinu szlamowanego.

Inne przemysły, jak  ultram aryna, porcela
na luksusowa, włókiennictwo, sprowadzają dla 
swych specjalnych potrzeb około 5.000 ton ka 
olinu z zagranicy, którego produkcja wymaga 
skomplikowanych zabiegów i kosztownych u- 
rządzeń.

Laboratoryjne próby wytwarzania i tych 
specjalnych gatunków kaolinu zostały już u- 
kończone i w niedalekiej przyszłości W o ł. 
Z ak ł. przystąpią do produkcji, która będzie 
mogła w zupełności wyrugować już import ka
olinu zagranicznego.

Gdy techniczne wyniki prac W o ł. Z ak ł. są 
dodatnie, o tyle kwestia osiągnięcia ceny, któ- 
raby czyniła produkcję rentowną i umożliwia
ła  dalsze inwestycje, jest dotychczas proble
mem nierozwiązanym.

Zagraniczni dostawcy, korzystający z pre
mii wywozowych, pragnąc podciąć byt naszego 
przemysłu kaolinowego w samym zarodku, z 
chwilą rozpoczęcia budowy szlamowni znacz
nie obniżyli swe ceny i nie szczędzą dotych
czas wysiłków dla uratowania straconego ryn
ku zbytu.

Główni konsumenci kaolinu m ają swe sie
dziby przeważnie w województwach zachod
nich, w szczególności na Górnym Śląsku i w 
woj. kieleckim , a więc w pobliżu sudeckich f a 
bryk kaolinu, skąd przewóz jest bardzo niski, 
zwłaszcza, że władze protektoratu czeskiego 
udzielają znacznej pomocy eksportowej. Fakt 
ten ujemnie wpływa na nasze możliwości kon
kurencyjne z zakładam i czeskimi, szczególnie 
obecnie, gdy wcielone zostały w skład gospo
darczy Rzeszy Niem ieckiej, dla której dumpin
gowy eksport jest podstawą polityki gospodar
czej.

Kaolin nie korzysta u nas z ochrony celnej, 
gdyż w chwili zawierania traktatów handlo
wych z państwami, eksportującymi do nas kao
lin, rodzimy przemysł kaolinowy nie istniał je 
szcze i przy układaniu taryfy celnej nie mógł 
być uwzględniony.

Brak  ochrony celnej, któraby młody prze
mysł kaolinowy chroniła przed zagranicznym 
dumpingiem, zmusza W o ł. Z ak ł., pragnące u- 
trzymać zbyt na rynku krajowym, do sprzeda
ży kaolinu po cenach narzuconych przez za
granicę, gdyż przemysł krajowy, mając już za
ufanie do naszej produkcji, gotów jest odbie
rać ją, lecz po cenach konkurencyjnych.

Aczkolw iek W o ł. Z ak ł. będą już w niedłu
giej przyszłości mogły pokryć całkow ite zapo
trzebowanie rynku krajowego, jednak należy 
liczyć się z tym, że nie będą one mogły całej 
swej produkcji zbyć w kraju, gdyż traktaty 
handlowe, które uzależniają eksport nasz od 
importu, nie zezwalają na całkowite zam knię
cie wwozu kaolinu zagranicznego do Polski.

W o ł. Z ak ł. czynią już zabiegi dla znale
zienia na rynkach zagranicznych zbytu dla 
swej spodziewanej nadwyżki produkcji.
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* codziennie z wyjątkiem niedziel, 
f  z Warszawy we wtorki i soboty, 
z Lyddy w poniedziałki i piątki.

Ceny biletów
z Krakowa do Warszawy 
z Krakowa do Budapesztu 
z Warszawy do Londynu 
z Warszawy do Lyddy

zł 40- 
zt 70’- 
zł 330- 
zł 575 -
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